श्री सर्वोच्च अदालतमा चढाएको 
निवेदन-पत्र 


विषयः नेपालको संविधानको धारा ४६ तथा धारा १३३(२)(३) बमोजिम परमादेश लगायत जो 
चाहिने उपयुक्त आज्ञा, आदेश वा पूर्जि जारी गरि निवेदक तथा निवेदक जस्ता हजारौं 
नागरिकहरूको लैङ्गिक पहिचान लगायतका मानवअधिकारहरूको प्रवर्द्धन गरि पाउँ । 


दिप्स श्रेष्ठ ..१, गौरी नेपाली ..१, नेहा गौचन ..१, नूर के.सी. ..१, प्रार्थना दीक्षित 
...१, सगुन थापा ..१, शैली चौधरी ...१, शिरिष के.सी. ..१, शुभम चौधरी ..१, 
आयान थपलिया..१, समेत जना १० को वारेश भै आफ्नो हकमा समेत क्वयेर युथ 
ग्रुपको कार्यसमिती सदस्य तथा पारलैङ्गिक अधिकारकर्मी, जि. ललितपुर, ललितपुर 
म.न.पा. वडा नं. १६ बस्ने बर्ष २१ को रुक्शना कपाली ............................ 2 


क्याम्पेन फर चेन्ज नामक संस्थासँग आवद्ध अन्तरलिङ्गी अधिकारकर्मी बिपिन 
कडायत..१, शितल हुमागाई ..१, सागर हुमागाई ..१ समेत जना ३ को वारेश भै 
आफ्नो हकमा समेत क्याम्पेन फर चेन्जको कार्यकारी निर्देशक तथा अन्तरलिङ्गी निवेदक 
अधिकारकर्मी जि. बाजुरा साविक कुलदेवमाण्डौं गा.वि.स. वडा न. ९ हाल ऐ, 
बुढिगंगा न.पा. वडा नं ५ घर भै हाल जि.काठमाण्डौ, का.म.न.पा. वडा नं. १४ 


बस्नै बर्ष ३२ को इशान रम :.:::::94:444:44215194144424102441 १ 

विरुद्ध 
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अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय रौतहट ,......................... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय चितवन ........................: १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय मकवानपुर ..................... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय गोरखा ......................... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय कास्की ......................... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय लमजुङ ....................... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय स्याङ्जा ........................ १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय तनहुँ ५........................: १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय मनाङ ,...................२... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय कपिलवस्तु .................... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय परासी ......................... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय नवलपुर ....................... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय रुपन्देही ....................... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय अर्घाखाँची ..................... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय गुल्मी .........................: बर 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय पाल्पा ......................... १ 


ल्चोक ................... 


प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 
प्रमुख जिल्ला 


अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय बाग्लुङ ....................... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय म्याग्दी ....................... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय पर्वत ......................... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय मुस्ताङ ....................... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय दाङ .......................... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय प्यूठान ........................ १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय रोल्पा %........................ १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय रुकुम (पूर्व)................... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय रुकुम (पश्चिम)................ १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय सल्यान ......................... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय बाँके %......................... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय बर्दिया %........................ १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय सुर्खेत %.................:..:... 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय दैलेख ........................., १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय जाजरकोट ..................... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय डोल्पा ,......................... १ 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय हुम्ला %........................- १ 


अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय जुम्ला %........ 


अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय कालीकोट ..... 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय मुगु ....,..............:..:.२०. १ 


अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय कैलाली ...... 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय अछाम ,........ 


अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय डोटी ,........... 


अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय वझाङ ,......... 


अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय बाजुरा .......... 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय कञ्चनपुर ....... 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय डडेल्धुरा ....... 


अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय बैतडी .......... 
अधिकारी, जिल्ला प्रशासन कार्यालय दार्चुला ......... 


हामी निवेदक नियमानुसार लाग्ने निवेदन दस्तुर यसैसाथ संलग्न गरि नेपालको संविधानको धारा 


१, 


१२, १६, १७, १८, २७, २८, ३१, ३३, ३५, ३७, रट, ३९, ४२ एवं धारा 


१३३(२)(३) तथा सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को नियम ४० बमोजिम निम्नलिखित 
निवेदन गर्दछौ । 


१. 


प्रस्तुत निवेदनसाथ संलग्न नागरिकता लगायतका कागजपत्र तथा विपक्षी निकायहरुमा 
गरिएका पत्राचारहरुमा हामीहरुको वास्तविक लैङ्गिक पहिचान विपरितका नाम तथा लैङ्गिक 
विवरण उल्लेख छ । यी कागजपत्रहरु सार्वजनिक भएको अवस्थामा हामीहरुको व्यक्तिगत 
विवरणको गोपनियता समेत भङ्ग हुन जाने भएकोले उक्त नागरिकता लगायतका 
कागजपत्रहरुलाई गोप्य राखी पाउँ । 


. हामी निवेदकहरू सिमान्तकृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताका 


नेपाली नागरिक हौं। निवेदक मध्ये म रुक्शना कपाली बिगत ५ बर्ष देखी सिमान्तकृत यौन 
अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताका व्यक्तिहरूको सामाजिक न्यायका लागि 
स्थापना भएको “क्वयेर युथ ग्रुप (0००० १००४ 01000)” मा आवद्ध भई त्यस्ता व्यक्तिहरूको 
अधिकारको लागि राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा आवाज उठाउदै आएको छु । म र निवेदक 
नुर के.सी. पारलैङ्गिक महिला (11915801001 1011910) हौं र हामीहरूको लैङ्गिक पहिचान 
महिला हो। हामी निवेदक सगुन थापा, शिरिष के.सी. र आयान थपलिया पारलैङ्गिक पुरुष 
(प191580100 1440) हौँ र हाम्रो लैङ्गिक पहिचान पुरुष हो। हामी निवेदक इशान रेग्मी, 
विपिन कडायत, शितल हुमागाई र सागर हुमागाई “क्याम्पेन फर चेन्ज (09110981 10 
(ा182)” मा आवद्ध भई अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूको अधिकारकोलागि क्रियाशिल छौं। हामी 
चारैजनाको लैङ्गिक पहिचान पुरुष हो भने यौन विशेषताका आधारमा हामीहरु अन्तरलिङ्गी 
व्यक्तिहरू (०1७४ २०।३०॥5) हौं । म दिप्स श्रेष्ठ “क्वयेर युथ ग्रुप (0००० ४०० 0100) 
गभ)”मा आवद्ध अधिकारकर्मी हुँ भने मेरो लैङ्गिक पहिचान गैर-द्वयसांखिक (000-011910) 
हो । हामी गौरी नेपाली, नेहा गौचन, प्रार्थना दीक्षित र शैली चौधरी महिलाहरू हौँ। हामी 
मध्ये गौरी नेपालीको यौन अभिमुखिकरण ($०४०॥। 010114001) समयौनिक (0011056:091) 
हो भने नेहा गौचन, शैली चौधरी र प्रार्थना दीक्षित द्वियौनिक (3150:041) हौँ । त्यसैगरि म 
निवेदक शुभम चौधरी पुरुष हुँ र मेरो यौन अभिमुखिकरण समयौनिक (13010056:091) हो । 
हामी निवेदकहरू नेपाली नागरिक हौं र नेपाली नागरिक भएका नाताले राज्यबाट स्वतन्त्रता, 
आत्मसम्मानपूर्ण व्यवहार र वास्तविक पहिचान पाउनु, उच्च शिक्षा प्राप्त गर्न पाउनु, 
सार्वजनिक निकायमा सहभागी भई राष्ट्रको सेवा गर्न र राज्यका श्रोतसाधनहरूको समान 


रुपमा उपभोग गर्न पाउनु हामीहरूको आधारभुत मानव अधिकारको विषय भए तापनि हामी 
सिमान्तकृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताका व्यक्तिहरू भएकाले 
वञ्चितिकरणमा पारिएका छौ। प्रचलित कतिपय कानूनहरूले हामीहरूको लैङ्गिक पहिचानका 
सम्बन्धमा गरिएको परिभाषा त्रुटिपूर्ण छ। ती कानूनहरुले सबैखाले विविधता भएका 
व्यक्तिहरूलाई समेट्न सकेको छैन्‌। त्यसैगरि राज्यले हामी प्रति भईरहेका विभेदपूर्ण 
कामकारवाहीहरूको अनुसन्धान र दोषीलाई जवाफदेही बनाउन सकेको छैन। संविधानले 
सुनिश्चित गरेका मौलिक हक लगायतका व्यवस्थाहरूको कार्यान्वयनका लागि उपयुक्त 
नीतिनियम एवं कानूनी संरचनाहरूको अभाव छ। यसबाट हामी निवेदक तथा यस 
जनसंख्याका व्यक्तिहरूको संविधान प्रद्वत्त मौलिक हक एवे राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय कानूनद्वारा 
संरक्षित मानव अधिकारहरूको समेत हनन हुन गएको छ। यस सम्बन्धमा आवश्यक 
उपचारको लागि विपक्षी निकायहरू समक्ष पटक पटक निवेदन दायर गर्दा समेत कुनै 
सुनुवाई नभएकाले बाध्य भई हामी निवेदकहरु र हामीजस्ता हजारौं व्यक्तिहरू उपर भएको 
अन्यायको सम्बोधन गरि पाउन अन्य बैकल्पिक उपचारको अभावमा प्रस्तुत सार्वजनिक 
सरोकारको निवेदन लिई सम्मानित अदालतको शरणमा आएका छौँ। 


. संयुक्त राष्ट्र संघ लगायत यस क्षेत्रमा क्रियाशिल हामी निवेदक कार्यरत लगायतका 
संघसंस्थाहरूबाट भएको अध्ययन अनुसन्धान एवं जारी दस्तावेजहरूमा लैङ्गिक तथा यौनिक 
अल्पसंख्यक व्यक्ति/ जनसंख्याको पहिचान, बिविधता र प्रयोग गरिने भाषा एवं शब्दावलीहरु 
निम्नानुसार रहेको पाइन्छ : 


३.१ योन अभिमुखिकरण (60 ०थाबि072: व्यक्तिहरूको यौन तथा प्रणयात्मक 
(३९०१ गत 104ए८) झुकाव एवं आकर्षणलाई यौन अभिमुखिकरण भनिन्छ । यस 
अन्तर्गत विषययाँनिक 007054:0041/2वाड्टाप ॥/ समयाँनिक (01705454 बा ॥/ ब्रियौनिक 
८) वर्वयाँनिक रिवाण्य्य्वा/ र अयाँनिक 5०:००) यौन अभिमुखीकरण 
भएका व्यक्तिहरु पर्दछन्‌ । जसमा विषययाँनिक पियट०५८०/०/९ वडा » व्यक्ति 
भन्नाले आफू भन्दा फरक/विपरीत लैङ्गिकता प्रति यौन तथा प्रणयात्मक आकर्षण 
महसुस गर्ने ब्यक्तिलाई बुझाउछ भने समयाँनिक (३०:०५००4।) ब्यक्ति भन्नाले आफू 
जस्तै/उस्तै लैङ्गिकता प्रति यौन तथा प्रणयात्मक आकर्षण महसुश गर्ने व्यक्ति (04४ र 
101) लाई बुझाउछ् । ७८) र 17,509707 शब्दको लैब्गिक तटस्थ शब्द 
700005444बा' अर्थात नेपालीमा वमयाँनिक भनिन्छ । अङ्ग्रेजीमा 0000 ” उपसर्ग 
ग्रीसेली भाषाको १०१० ” अर्थात्‌ १०० (उह्ी)” बाट आएको हो । यसको समानार्थ 
संस्कृत/नेपाली उपसर्ग “वम” हुन्छ । नेपाली भाषाका अरु शब्दहरूमा जस्तै “सम” 
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उपसर्गले “मान बा उच्तै” भन्ने अर्थ दिन्छ । त्यसैले “समयाँनिकता” यौन 
अभिमुखिकरण हो, लिङ्ग होइन। अतः 2000050044ा अर्थात्‌ 00000,050वा? 
मानिसहरूलाई "यमलिङ्गी” भनेर छुट्टै लै्गक पहिचानको रुपमा रूपमा व्याख्या र प्रयोग 
गर्नु अत्यन्तै गलत हुन्छ। त्यसैगरि आफू भन्दा फरक र आफू जस्तै लैङ्गिकता दुबै 
प्रति यौन तथा प्रणयात्मक आकर्षण महसुस गर्ने व्यक्तिलाई द्वियानिक (875000410 यौन 
अभिमुखीकरण भएको व्यक्ति भनेर बुझिन्छ। ल्याटिन भाषाको 8 ” को अर्थ पभ्राट€ 
(दोब्बरा" भन्ने हुन्छ। अतः उक्त 77४” शब्द अङ्ग्रेजीमा उपसर्गको रूपमा प्रयोग 
भएको हो। यो अङ्ग्रेजी भाषाका अरु शब्दहरू जस्तै 3109010 (दुईवटा पाङ्ग्रा भएको 
साइकल), 31108प्ग (दुईवटा भाषा जान्ने वा बोलेर हुर्केको मानिस), छागापश (वर्षमा 
दुई पटक) आदी जनाउने अर्थमा पनि प्रयोग भएको देखिन्छ। त्यसैगरि अंग्रेजीको 
नृअइ” र्‌ “8८४०” अर्थात्‌ 815८४पा लाई नेपालीमा द्वियौनिकता भनिएको हो। यो 
पनि यौन अभिमुखिकरण हो, लिङ्ग होइन। अतः यसलाई ढ्विलिङ्की भनी परिभाषित गर्नु 
गलत हुन्छ। त्यसैगरि तर्वयाँनिक (7५००) भन्नाले सबै खाले लैङ्गिकता प्रति यौन 
तथा प्रणयात्मक आकर्षण महसुस गर्ने व्यक्ति र अयाँनिक ॥५८०००।) ब्यक्ति भन्नाले 
कुनै प्रकारको यौन र/वा प्रणयात्मक आकर्षण महसुस नगर्ने व्यक्तिलाई बुझिन्छ। 
अतः सर्वयानिक र अर्यौनिक पनि यौन अभिमुखिकरण हो, लिङ्ग होईन। उल्लेखित 
शब्दहरू ब्यक्तिको यौन अभिमुखिकरणको पहिचान गर्न प्रायः प्रयोगमा आउने शब्दहरू 
भए तापनि यतिमा मात्र सीमित छैन। यौन अभिमुखिकरण सम्बन्धी शब्द र 
पहिचानहरू विकासोन्मुख र गतिशील (८४०1४४ 410 0914120) छन्‌। 


लैड्रिक पहिचान (0०ब० बढी) ) व्यक्तिको भित्री मन वा अन्तरआत्माबाट लैङ्गिकता 

सम्बन्धी आएको व्यक्तिगत अनुभूती, प्रस्तुतीकरण तथा आफ्नो लैन्गिकता चिनाउन 

प्रयोग गर्ने शब्दबाली हो। यस अन्तर्गत निम्न लैङ्गिक विविधता भएका व्यक्तिहरू 
पर्दछन्‌: 

३.२.१ त्याचलैब्रिक (05४०८००९) व्यक्तिः यस भित्र जन्मदाको यौनाङ्गको आधारमा 
इंगित गरिएको लैङ्गिकता (0606 459:2100 4 फाए॥) को आधारमा पहिचान 
हुने व्यक्तिहरू पर्दछन्‌। यो एक प्रकारले सामाजिक मूल्य मान्यता अनुसार कुनै 
शिशु जन्मने बित्तिकै निजको यौन अङ्ग वा विशेषताको आधारमा केटा वा केटी 
भनेर गरिने निर्धारण हो। उदाहरणको लागि कुनै शिशु जन्मन बित्तिकै निजको 
यौनाङ्ग शिश्न (२०15) भएको आधारमा निजलाई पुरुष भनेर निर्धारण गरिन्छ र 
जन्मदा पुलिङ्गी इङ्गित गरिएका व्यक्ति (%5512160 11916 ॥ छा॥)) भनिन्छ। 
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त्यसैगरि कुनै शिशु जन्मन बित्तिकै निजको यौनाङ्ग योनी (४92119) भएको 
आधारमा निजलाई महिला भनेर निर्धारण गरिन्छ र जन्मदा स्त्रीलिङ्गी इङ्गित 
गरिएका व्यक्ति (॥5512100 1011416 4 छा) भनेर सम्बोधन गरिन्छ। 


सयुक्त राष्ट्र संघ लगायत विभिन्न मुलुकहरूमा त्याचलेड्रिक १077) गबा/लोगाग्वा 
व्यक्तिहरूलाई निम्नानुसार परिभाषित गरिएको छ : 


पान १चग9 [77०८ & उवृषबा - उबुपिी 22 "ए15£26106€ा 15 9121 ०३60 ६० 06501706 
[260016 ७1056 56156 01 1761 001 0106 1$ 918160 फा) 016 $€6४ 104 1१6४ ७62 


45519160 1 छा." भनि परिभाषित गरिएको छ । 


7०10 7207 ाएवागदवाणा - 140 07 77207707 ०77 ७८:४० 170776757/) 477 
जागग्बष्लाणा (० 1८२) ८071704/52 "ए158610€ 116915 100118 १ 0100 106101 04 


11001168 016” 95512160 ५९४." भनि परिभाषित गरिएको छ। 


7० 7077 €7/) €0777777758107 07 आाफाावा ४975 1,294 107ए00122727 एप 02 07 
जल पाच 0 172 7059 १ गा वटा उवा) 07 1 फा2551072 1.०८ब। 1.4 ११०. 3 


(2002); ०. 7.6, 4077. ८००० & &-702. “(15£2€100€” 15 9१ 1611 ०३९० [० 06501102 ॥ 


[201501 1056 801061 1061 001101115 फा॥) 1161 $6% 95518160 ॥ 0710. भनि 


परिभाषित गरिएको छ। 


इ.२.२ पारलेड्रिक व्यक्ति ती बालबा" 7007 0 भन्नाले जन्मदा यौनाङ्गका आधारमा 
इङ्गित गरिएको लैङ्गिकतासँग मेल नखाने लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरूलाई 
जनाउँछ। जस्तै पारलैह्षिक पुरुष पिकाणहबा बना गरवालवाफाबा)। यस्ता 
व्यक्तिहरू जन्मदा योनी (४48109) लिएर जन्मेका हुन्छन्‌। यौनाङ्गको आधारमा 
समाजले यस्ता व्यक्तिहरूलाई स्त्रीलिङ्गी अर्थात्‌ केटी/बालिका भन्दछ तर हुर्कने 
बढ्ने क्रममा हुने लैङ्गिक अनुभव र प्रस्तुतीकरणमा यस्ता व्यक्तिहरूमा 
केटा/पुरुषको गुण विकास हुन्छ र आफूलाई पुरुष भनी पहिचान गर्दछन्‌। 
त्यसैगरि पारलैड्रिक महिला ॥07584बब ।थिबा८/0075-1907707 0 जन्मदा शिश्न 
(एटा5) लिएर जन्मेका हुन्छन्‌। यौनाङ्गको आधारमा समाजले यस्ता 
व्यक्तिहरूलाई पुलिङ्गी अर्थात्‌ केटा/बालक भन्दछ। तर हुर्कने बढ्ने क्रममा 
हुने लैङ्गिक अनुभव र प्रस्तुतीकरणमा यस्ता व्यक्तिहरूमा केटी/महिलाको गुण 
बिकास हुन्छ र आफूलाई महिला भनी पहिचान गर्दछन्‌। “त्याचलेड्रिक” र 
“पारलैड्रिक” शब्दावलीहरूले व्यक्तिको लैङ्गिक विशेषताको व्याख्या गर्नुका साथै 
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महिला र पुरुष हुनुको विशेषतालाई थप व्याख्या गर्दछन्‌। तर यी शब्दवलीहरू 
आफैमा लैङ्गिक पहिचान भने होईनन्‌। अतः पारलैङ्गिक पुरुष पनि पुरुष र 
पारलैङ्गिक महिला पनि महिलाको लैङ्गिक पहिचान अन्तर्गत पर्दछन्‌ । 


संयुक्त राष्ट्र संघ लगायत बिभिन्न मुलुकहरूमा पारलैब्रिक व्यक्तिलाई निम्नानुसार 
परिभाषित गरिएको पाइन्छ : 


पागग्च १ 0078 172८ क ।वृपबा - तथ पीर 02 "पाकाडरगालो 13 45 ए/0110) पण 


फ/€€ 014551160 95 119165 ७116) 176१ रट 0011, ॥90151161 10610 95 1161 0 ए/€€ 
019551160 1011912 ४161 17९१ ७616 0011." 
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ग॥15"- 159 9 1611) ०560 (० 06501102 9 ])261501) ७056 2106 10611[ 0065 101 60110111 
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८प०/गागवब १०॥०/० छ ११०. 1779 €74177117:12 653: 110152610€ा 15 बा फा10126119 ला 
०$60 (० 06501106 ]260016 ४0३6 6106 1061 07 801061 6210255101 00 101 1101011 
1१९८ १6106 1769 ७016 95512160 ॥ फा). $90116 19015861061 ])60]016 14९6 1160109113 
1॥15110160, ०106180118 8010€ 9111111118 $पा861165 910 1011110191 0290116115, छ/111€ 
00161 0015£61067 [)60016 00 10 000056 01४ 1011) 01 1160109]1 10151101. 


पागय्व १ प॥70172 3:/८011017702 ८017777777551077 कण 1/0170702 ० 
॥:८1:/6८1:9/73 012/20190/173:7/3 - 17 वचर्णा॥ 7272 0 गन्दा ई ईगावट' वा)? 
1179015861067 566115 (0 162 ]0३. 10 1915 1161 910 1015 ए/01161, र0 15 9 0€1(61- 
| 1000) 601066[ 1191 101-01191 6106 910 [1009019 1100) 11016 00111101. 0०९ 
[14 4 0015 1191 1145 4 6106 (8610€1 1061) 01 11901/111916, 910 $11111011४ 4 1001 
0141 1195 9 801061 01 901191/1011916. 


३.२.३ त्यसैगरि गेर-द्वययाखिक व्यक्ति पिणा-पपाबा गण / पुरुष वा महिलाको 
परिभाषामा नअटाउने विभिन्न लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरू हुन्‌। गेर- 
द्रययाँखिक /१०॥-परा॥400 एक छाता शब्दावली हो। यस अन्तर्गत कुनै 

९ 


लैङ्गिकतासँग सम्बन्ध नराखे अलैलैङ्गिक अलैब्रिक ॥४००००/ आफुलाई महिला 
र पुरुष दुबै भनेर पहिचान गर्ने ढुईलैड्रिक (9120740/ आफुलाई कुनै पनि 
लैङ्गिकतामा नराख्रे/महशुस नगर्ने वा आफ्नो लैङ्गिकतामा प्रष्ट भई नसकेको 
लैड्रिक गेर-अनुरूपी व्यक्ति (00040 1०0-८०गि॥४ व्यक्ति र तरल वा 
परिवर्तनशिल लैङ्गिकता भएका द्ववलैङ्गिक (0८॥०९। 100) व्यक्ति एवं अर्धलैङ्गिक 
(1201120106) लगायतका व्यक्तिहरू पर्दछन्‌ । 


विभिन्न मुलकहरूद्वारा प्रकाशित दस्तावेजहरूमा (900-011919) व्यक्तिहरूलाई निम्नानुसार 
परिभाषित गरिएको छ : 


१९ 7017 दए ८णाागडराणा गा तफारवा २075 1९पा ला]णिट्ाटा। कपांवचा८2 
गा डत बपणा गा ४९ 8015 0 न्यावट' 1व्याए07 ०" उजरफा"255017: 10०८ 1 वा 


०. 3 (2002); ॥.7.८, 407777. ८००९ & 8-702: "901-गाबाउ” 15 94 €1 ०३९० 1० 


0€50110€6 9 ])61501 ४०३९ 2106 1061 15 101 €£01प02ए€]19 1191 01 [611912€. ० 
€:9111016, 5011€ [)€60]016 14४6 9 6106 1061 191 016105 €]1€61161(5 010€6118 294 


1191 07 9 ४01191 01 94 8610 1060 (0241 15 161100€1' 1191€6 101 [21191€6. 


व्याज ७९०२ छाँ॥ १०. 279 दा4717उरे 853: 1116 01119013 8€10€61 0€65181910015 
01 1211916 1910 11916 गशिं। (० 90€0091€617 16016561( ११९ पराए 0 1फा)ब) 
€6:061€10€. 0111011401 1$ 91 पा1016119 टा) 10 [)601016 हा) 6106 1061 00€5 
1191. 911 $011€6001616 00510€6 01 ११९ 09011001191 ८01८061010015 01 $फ ८7 6016 
121191€ 011191€ 


३.२.४तेब्रोलिङ्गी व्यक्ति तीघाव ८ बनः 7007: त्यस्ता व्यक्तिहरू हुन जसले 
आफुलाई महिला वा पुरुषको परिभाषामा नराख्नुका साथै आफ्नो लैङ्गिक 
पहिचानलाई कुनै धर्मसंस्कृतिमा आधारित मान्दछन्‌। यिनीहरू आफुलाई छुट्टै 
संस्कार, रीतिरिवाज र रहनसहन भएको समुदायको व्यक्तिको रुपमा पहिचान 
गर्दछन्‌। दक्षिण एसियाली धर्मसंस्कृतिमा आधारित सामाजमा तेस्रो लिङ्गी 
व्यक्तिहरूलाई अलौकिक मान्ने र उनीहरूले दिएको आशिर्वाद वा श्राप लाग्दछ 
भन्ने मान्यता समेत रहेको पाइन्छ। यिनिहरू समाजमा हुने जन्म, विवाह, 
व्रतबन्ध आदी जस्ता सुखद अवसरहरूमा नाचगान गर्ने र आशिर्वाद दिने 
परम्परागत पेशा पनि गर्ने गर्दछन्‌। यस समुदायको लामो इतिहास रहनुका 
साथै उनीहरू छुट्टै स्थानमा समुदायगत रुपमा बसोबास गर्ने गरेको पाइन्छ। 
कतिपय यस्ता समुदायको आफ्नै छुट्टै भाषा वा भाषिका समेत भएको पाइन्छ। 
दक्षिण एसियामा हिज्रा फारसी एउटा प्रचलित तेस्रोलिङ्गी भाषा हो भने नेपालमा 
पनि मेटी भाषा भनी प्रचलनमा छ। दक्षिण एसियामा यस समुदायका 


१० 


व्यक्तिहरूलाई हिजडा, किन्नर, मंगलामुखी, पावैया, ख्वाजासिरा, खुस्रा, खसुआ, 
अरवानी आदी समुदायको रुपमा चिनिन्छन्‌। नेपालमा यस समुदायलाई मेटी, 
कोथी, घाँडे, मौगियाह, मैंबाबु, फुलुमुलु, फोलोक मोलोक आदी भनेर सम्बोधन 
गरिन्छ । 


३.३ योन विशेषता (6८४ बवाब८78900 भन्नाले मानिसको यौनाङ्ग वा प्रजनन अङ्गबाट 
छुट्टिने शारीरिकी भिन्नता हो। यस अन्तर्गत अन्तरलिङ्की ॥/7/८1०००० व्यक्ति अर्थात्‌ 
पुलिङ्गी वा स्त्रीलिङ्गी शरीरका परम्परागत धारणाहरूमा नअटाउने यौन विशेषताहरू 
(यौनाङ्ग, प्रजनन ग्रन्थी तथा गुणसुत्रको ढाँचा) भएका व्यक्तिहरू पर्दछन्‌। यी 
व्यक्तिहरूमा ४० भन्दा बढी विविधताहरू भएको पाइन्छ। जसमा दुबै यौनाङ्ग हुनु, 
अस्पष्ट यौनाङ्ग हुनु, बाहिरी यौनाङ्ग र भित्री प्रजनन अङ्ग फरक-फरक हुनु, ४ र १० 
बाहेकका गुणसुत्र (0॥10110501105) हुनु केही मुख्य विशेषताहरू हुन्‌। अन्तरलिङ्गी यौन 
विशेषताका व्यक्तिहरूको पनि लैङ्गिक पहिचान हुन्छ। अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरू आफूलाई 
पुरुष, महिला वा गैर-द्रयपाखिक (907-09074700 भनी पहिचान गर्छन्‌। संयुक्त राष्ट्र संघ 
लगायत विभिन्न मुलकका निम्न दस्तावेजहरूमा अन्तरलिङ्गी ॥//॥/८॥५८०/ व्यक्तिहरूका 
सम्बन्धमा निम्नानुसार परिभाषा गरिएको छः 


णाथब १ पपघगा5 172९ ढ& पपृपवा - फ्री घणा5: "(616४ ]1€601016 1217 छा फए9041 
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व्याज 5210 2 छा। 17०. 1279 647711172 853: “11(615€62" 15 गा पा016114 (टा) ०३९० 
[० 0€650710€6 14पा2]1 000117 एब191015, ४101) 641 110100€ €१€114]1 8611119014, 111(611719]1 
$€९४ 0189015, ता0110501165, 07 10111019]1 पाथि€1८€5 पन ४415८610 उ)10॥1 106॥5 0: 
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माथि विवेचित तथ्यले लैङ्गिक तथा याँनिक अल्पयंख्यक (०६८ 110 ३८९ पश ।।100€5) 
अर्थात्‌ सिमान्तकृत योन अभिमुखीकरण; लेड्रिक पहिचान र योन विशेषता (6८0047 
गागावगा, नावा जवगाए) बाव १०% लावावलगा 50८5 » व्यक्तिहरू र सामान्य एवं प्राकृतिक 
भएको तथ्य प्रष्ट छ। यस तथ्यलाई नेपालको संविधान, कानुन तथा सम्मानित सर्वोच्च 
अदालतबाट प्रतिपादित नजिर सिद्धान्तहरूले समेत परिभाषित र प्रमाणित गरिसकेको अवस्था 
छ। नेपालको संविधानमा यस जनसंख्यालाई लैब्रिक तथा याँनिक अल्पवंख्यक (0०॥4०।' बाव 
506 1200707005) भनि सम्बोधन एवं पहिचान गर्ने गरिएको छ भने संयुक्त राष्ट्र संघ 
लगायत विभिन्न मुलुक तथा मानव अधिकारको क्षेत्रमा क्रियाशिल संघसंस्थाहरूले यस 
समुदायको पहिचान र सम्बोधनका लागि $८%०॥। 00116119101, (0610€61 106111 110 
र) 655101, 910 ७९४ (0१9016001510$ (५६0011:9८.) शब्दावलीको प्रयोग गरेको पाइन्छ । 
संयुक्त राष्ट्र संघमा यससंग सम्बन्धित एकजना विज्ञ (110९०१०९। छ) ०1 $00ा250) नै 
नियुक्त गरिएको छ। त्यसैगरि यस्ता व्यक्तिहरूलाई ”“क्क्येर व्यक्ति” (0000 001507:/ भनेर 
पनि पहिचान एवं सम्बोधन गर्ने प्रचलन रहेको देखिन्छ। क्वयेर (070०।/ शब्द विशेषगरि 
प्राज्ञिक क्षेत्रमा अधिक प्रयोग हुने शब्द हो। यस सम्बन्धमा क्वयेर शास्त्र (00०० 5100105) 
र सिद्वान्तहरू समेतको विकास भएको पाइन्छ। 


संयुक्त राष्ट्र संघ लगायत संसारका विभिन्न मलुकहरूले परिचयपत्र लगायत व्यक्तिगत कानूनी 
कागजप्रमाण र अन्य दस्तावेजहरूमा व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान लैङ्गिकता सम्बन्धि उसको 
स्वःअनुभुतीको आधारमा निर्धारण हुने अभ्यास रहेको पाइन्छ । उदाहरणकोलागि कुनै 
व्यक्तिले आफुलाई 1:2119126 भनि पहिचान गरे “१”, 144८ भनी गर्छ भने “॥” र पणा-फाबाउ/ 
(गैर-द्वयसांखिक) भनि पहिचान गर्छ भने “%/” प्रयोग गर्ने गरेको पाइन्छ। लैङ्गिकता बारे 
खुलाउनै नचाहने व्यक्तिहरू पनि हुन्छन्‌। त्यसैगरि सर्वनाम (2100000) को प्रयोगमा समेत 
महिला (£011410) भनि लैङ्गिक पहिचान गर्ने व्यक्तिलाई “510”, पुरुष (4410) पहिचान गर्ने 
व्यक्तिलाई “42” र गैर-द्वयसांखिक (901-फ140) लैङ्गिक पहिचान गर्ने व्यक्तिलाई “11८४” 
प्रयोग गर्ने गरिएको पाइन्छ। 


५. संयुक्त राष्ट्र संघको 110015९४ 10 $10९। अनुसार विश्वमा अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूको जनसंख्या 
०.०५% देखि १.७% सम्म भएको अनुमान गरिएको छ । कतिपय विज्ञहरूले उक्त 
जनसंख्या १% देखि २% सम्म रहेको अनुमान गरेका छन्‌। त्यसैगरि १,००० देखि 
१,५०० जीवित जन्म (४८ छाए) मा १ देखि २ जना बच्चाहरू अन्तरलिङ्गी जन्मन्छन्‌ 
भन्ने तथ्याङ्क सार्वजनिक छ। सन्‌ १९९० मा $5८:010£818: 1001 1401९४ ले अन्तरलिङ्गी 
जनसंख्या कूल जनसंख्याको ४% हुनसक्ने अनुमान गरेका थिए। तर पनि सबै अन्तरलिङ्गी 
बिविधताहरू जन्मदैकै अवस्थामा देखिएको पाईदैन। केवल दुवै यौनाङ्ग वा अस्पष्ट यौनाङ्ग 
लिएर जन्मने सिमित व्यक्तिहरूमा मात्रै जन्मदाको अवस्थामा अन्तरलिङ्गी भए नभएको कुरा 
छुट्याउन सकिन्छ। अन्यथा यस्तो कुरा त्यस्तो व्यक्ति हुर्कदै बढ्दै गएको अवस्थामा 
पछिबाट पत्ता लाग्ने हुन्छ। बाहिरी यौनाङ्ग शिश्न (२०115/219105) र भित्री अङ्ग पाठेघर हुनु 
वा बाहिरी अङ्ग योनी (४४४114) मा भित्री अण्डकोष हुने आदी शारिरीक विकाश 
किशोरावस्थामा पुग्दा मात्र थाहाँ पाउन सकिन्छ। त्यसैगरि जन्मदै देखिने यौन अङ्ग वा यौन 
विशेषता भन्दा पनि हुर्कने बढ्ने क्रममा किशोरावस्थामा देखिने लैङ्गिक पहिचान र यौन 
अभिमुखिकरणको आधारमा त्यस्ता व्यक्तिहरूको तथ्याङ्क झनै कठिन विषय हो। हालै भएको 
एक अनुसन्धान 770/4107८2 गु जावाडयावरा' उ फणा 07 1002 “८०५८” 1शीफीणा?र 4 
19)56/27770/7020 12027721 (070082//01217107.77207.77777.77777.801/0777८/077८125/7207048236150) ले १ 
लाख व्यक्तिहरूमा ३५५ जनाले आफूलाई पारलैङ्गिक भनी पहिचान गर्ने गरेको तथ्य उजागर 
गरेको छ। यो तथ्याङ्क पनि $८४ 018915 12-452$्ाला पाइला वा कुनै प्रकारको (0610061 
«िफ08 मथ्वा 0972 प्राप्त गरेका व्यक्तिहरूको तथ्याङ्कमा आधारित छ। तर सबै 
पारलैङ्गिक व्यक्तिहरू $०४ 01:80 12-9551211161. $पाइ€ा9 नगर्ने, गर्न नसक्ने वा नचाहने 
भएकोले पारलैङ्गिक व्यक्तिहरू सम्बन्धी उक्त तथ्याङ्क धेरै रहेको सहजै अनुमान लगाउन 
सकिन्छ। त्यसैगरि 567001 ०/ 100 ताइ गामिष॥॥ का अनुसार संयुक्त राष्ट्र अमेरिकामा 
१.४ 111701 को हाराहारी मानिसहरू पारलैङ्गिक भनी पहिचान गर्छन्‌। क्यानेडाको 1,637 
एथ्वा॥05 :907707 ले पारलैङ्गिक भनी पहिचान व्यक्तिहरू ११% रहेको उल्लेख गरेको छ 
भने क्यानेडाकै पबा॥1०0 शहरमा गरिएको 70000घछ 00 0: 7190-000 बब 1,6370- 
गफयागा0८५ पा जवापाग ले यस्तो व्यक्तिहरूको तथ्याङ्क २७.६% रहेको उल्लेख छ । 


नेपालमा भने यस जनसंख्या प्रतिको नकारात्मक दृष्टिकोण, घृणा र लाञ्छना लगायत 
उनिहरूको जीउ, आवास, सम्पति, लिखत, तथ्याङ्क, पत्राचार र चरित्र एवं उनिहरूले प्रदान 
गरेको सुचनाको गोपनीयताको सम्मान र संरक्षण हुन नसकेको आदि कारणबाट यस 
जनसंख्याको यकिन तथ्याङ्क प्राप्त हुन नसकेको अवस्था छ । 
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६. त्यसैगरि यस जनसंख्याको लैङ्गिक पहिचान लगायतको अधिकारका सम्बन्धमा सम्मानित 
सर्वोच्च अदालतद्वारा निम्न नजिर सिद्धान्तहरू प्रतिपादन भएको अवस्था छः 
हुनिलबाङ पन्त वमेत भएको मुद्दा (नेकाप २०६५, अङ्क ४, नि.नं. ७९५८) माः “बच्चा 
जन्मदा एउटा लिङ्गीमा जन्मेको भएपनि जेबिक (/870108700/ र प्राकृतिक पिवापबा) प्रक्नया 
अनुबार जन्मदाको भन्दा अर्को लिङ्गीमा बिकास भई जन्मदाको भन्दा फरक लिङ्गीमा लेड्रिक 
स्वरुप परिवर्तन हुन यक्छन्‌। यस्तो परिवर्तन हुदेमा तिनीहरू मानव जाति बा नागरिक ने 
होइनन्‌ भन्न नसिल्ने।” 


“मानिसको स्वतन्त्रता; प्रतिष्ठा र आत्मयम्मानया चोट पुरयाउने खालका कुनै पनि 
व्यवस्थाहरू मानव अधिकारको दृष्टिकोणबाट यान्य हुन यक्देनन्‌। धर्म संस्कृति परम्परा 
म्‌ल्य मान्यता जस्ता कुनै पनि आधारमा व्यत्तिको आधारभूत अधिकारलाई संकुचन गर्न 
न्‌हुने।” 


“नेपाल पन्धि ऐन २०४७ को दफा ९ कबमोजिय 106 ८9८र समेत नेपाल कानून 
सरह भएको हुँदा 1677 हरूले आफ्नो पहिचानको अधिकार /राष्रा॥ 10 ॥बट 0000 कता 
विश) को आधारमा विना भेदभाव आफ्नै पहिचान यहित नेपाल कानूनले दिएको हकहरू 
अरु सरह निर्वाध रुपमा उपभोग गर्न पाज्छु पर्ने/” 


“व्यक्तिको अधिकारको प्रयोगका सम्बन्धमा भएका अन्तर्राष्ट्रिय अभ्यासहरू बढलिँढो विश्व 
समाज र अल्परंख्यकको अधिकारको सम्मान गर्ने परिपाटीलाई हामीले पनि क्रमशः 
आत्मयात गै जालु पर्दछ। स्याजमा बिकृति फेलिन्छ कि भन्ने धारणाका आधारमा मात्र 
यस्ता व्यक्तिको अधिकारलाई काठुनी रुपमा ने बेवास्ता गर्दै जाने हो भने हाम्रो मानव 
अधिकार प्रतिको प्रतिबद्धतामा अन्तरष्ट्रियस्तरमा ने प्रश्न जन जान्छ।” 


“यो समस्या कुनै रगतबाट समस्या नभएर प्राकृतिक रुपमा ने आउने स्वभावगत समस्या 
हो भन्ने कुरा चिकित्या विज्ञानले प्रमाणित गरिसकेको छ। अव चिकित्या शाख र विज्ञानले 
देखाएका निचोडहरूलाई अस्वीकार गरि यथास्थितिमा रहन सकिने अवस्था पनि हुँदैन। 
मानिसको स्वतन्त्रता; प्रतिष्ठा र आत्यसस्मानमा चोट पुर्‌याउने खालका कुने पनि व्यवस्थाहरू 
मानव अधिकारको दृष्टिकोणबाट मान्य हुन सक्देनन्‌। धर्य संस्कृति परम्परा; मूल्य मान्यता 
जस्ता कुने पनि आधारमा व्यक्तिको आधारभूत अधिकारलाई यंकुचन गरिनु पनि हुँदैन।” 
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रजनी शाही बि. राष्ट्रिय महिला आयोग यमेत भएको मुद्दा नेकाप २०७० अङ्क १, निनं 
4९१५) मा : “राज्यको प्रचलित संविधान तथा काठूनले निषेध नगरेको अवस्थामा 
परम्परागत रुपमा रहेको सामाजिक मान्यताभन्दा मानव अधिकारको विषयले प्राथमिकता 
पाउने हुन्छ।” 


“प्रचलित कातलूनले बर्जित नगरेको र संविधानले उपलब्ध गराएको हकसँग सादश्यता राखे 
अधिकारको उपभोगलाई सामानिक मान्यताको कारणले बच्चित गर्न सिल्ने हुँदैन। प्रचलित 
नेपालको अन्तरिम यंविधान २०६३ ले महिला र एरुप (चाहे तिनीहरू समलिह्रि हुन्‌ वा 
नहुन्‌) लाई सयान रुपमा राखेको हुँ समान रुपया यंवेधानिक तथा कानूनी अधिकारको 
उपथोग गर्न यक्दछुन्‌।” 


टुनिलबाङ पन्त समेतको अर्को मुद्दा (परमादेश नेकाप २०७४ अङ्क ९, नि ९८७%) माः 
“कुने पनि व्यक्तिले आफ्नो पहिचानसहित आत्यद्स्मानपूर्वक बाँच्न पाउनु निजको आधारभूत 
मानव अधिकारको बिषय हो। यस्तो अवस्थामा फरक लेब्रिक पहिचान र योन अभिमुखीकरण 
भएका व्यक्तिहरूले पनि आफ्नो स्वतन्त्र पहिचानसहित आत्मसस्मानपूर्वक बाँच्न पाज्नु 
निजको मानव अधिकार तथा संवेधानिक हक हुने।” 


“कुने पनि व्यक्तिले आफ्नो स्वःअनुभूति अनुसारको लेड्रिक पहिचान हालिल गर्नु निजको 
नितान्त वैयक्तिक आत्यनिणयको अधिकार अन्तर्गतको विषय हो। यद्षमा अरू व्यक्ति खयाज 
राज्य वा कानूनले जैविक लिङ्ग के हो भनी निधरिण गर्नु शन्दर्भिक हुँदैन। मानिसको 
स्वतन्त्रता प्रतिष्ठा र आत्यसस्मानमा चोट पुर्‌याउने खालका कुने पनि व्यवस्थाहरू मानव 


अधिकारको दृष्टिकोणबाट समेत मान्य हुन नयक्ने।” 


“लैड्रिक अल्पसंख्यक समुदायहरू आफ्नो वास्तविक पहिचानभन्दा फरक परिचय पत्रका साथ 
रहन पर्दा आत्मसम्मानमा चोट पुग्नुका साथै सामुदायिक अपनत्वलाई समेत कमजोर 
ठुल्याउने हुन्छ। आफ्नो अनुभूतिभन्दा फरकरूपया आफ्नो परिचय लुकाई त्रासर्पर्ण तथा 


अढुश्य जीवन जीउन बाध्य पार्छु यस्ता योनिक अल्पखंख्यकहरूको यानव अधिकारको 
उल्लङ्नसयेत हुन जाने।” 


“कतिपय अवस्थामा आफ्नो लेबड्रिक पहिचान ढिलो गरि मात्र थाह्वा पाउने र व्यक्त गनसिक्ने 
हुँदा यस्तो अवस्थामा पहिले शारीरिक जेविक अङ्गको आधारमा पाएको नागरिकता प्रमाण 
पत्रमा संशोधन गर्न पाउने अधिकार कानूनतः ठुरक्षित गर्दुपर्ने/” 
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“कुने पनि व्यक्ति जेविक रुपमा जुनछुकै लिङ्ग लिएर जन्मे पनि निजको वास्तबिक पहिचान 
भनेको निजले व्यक्तिगत रुपमा गर्ने लेड्रिक अनुभूती यहितको पहिचान नै हो।” 


0 ८०. 


“लैड्रिक पहिचान भन्नाले हरेक व्यक्तिको भित्री मनबाट आएको अनुभूति र लिङ्ग सम्बन्धी 
व्यक्तिगत अनुभव जुन जन्मदाको जेविक लिङ्गभन्दा विपरीत बा सरो प्रतिक्कल अन्य पहिरन 
बोली र व्यबहारबाट व्यक्त गरिने फरक लेड्रिक अनुभूती यम्झनु पर्दछ” । 

ठुमन पन्त समेत बि गह मन्त्रालय अध्यागमन बिभाग; डिल्लीबजार काठमाडौं समेत भएको 
मुद्दा नेकाप २०७१ अङ्क १२, निनं ९९२१) माः “यंविधानया प्रयुक्त “व्यक्ति” बा 
“नागरिक” भन्ने शब्दहरू लेडरिकरूपया निरपेक्ष शब्द हुन्‌। यी शन्बले पुरूष मात्र वा यहिला 
मात्र भनी बुझाउँदैनन्‌। तवचर्थ संविधानब्रारा प्रत्याभ्मुत योलिक हकहरू पुरूष वा महिलालाई 
मात्र प्राप हुन्छन्‌ प्रूप वा महिलाको परम्परागत वर्गमा नपर्ने बा आफूलाई यो वर्गमा राख 
नचाहने अन्य वर्गका व्यक्तिहरूलाई प्रत्याश्वत गरिएका होइन्‌ संविधानको समान संरक्षण 
उनीहरूलाई प्राप छैन भनी भन्न र त्ययरी प्रत्याभूत गरिएका हकहरूबाट उनीहरूलाई बञ्चित 
गर्न बमिल्ने” । 


“संविधानले प्रत्येक व्यक्तिलाई प्रत्याभूत गरेको सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हकअन्तर्गत 
व्यक्तिको रूपमा जयको पहिचानको हक पनि पर्छ। व्यक्तिको रूपया उजत्दको भोतिक 
अस्तित्व र पहिचानलाई नस्बीकारेद्स्म सम्मानको कुरा आउँदैन। त्यस्तेगरि व्यत्तिको रूपया 
जीवनलाई पूर्ण बनाउने स्वायत्तताको यस्मान नगरेसम्म उस्को यम्मानलाई स्वीकार गरिएको 
भन्‌न सिल्दैन। यच्च  दुछिबाट यंविधान प्रदत्त हकहरूकँग नमिल्ने कानून नीति र 
व्यवहारहरूले मान्यता पाउनयक्ने अवस्था नृहुने।” 


“मानव अधिकार कानूनको बृहद्‌ परिवेश र हाम्रो संविधानले गरेको मोलिक हकसम्बन्धी 
व्यवस्थाको आलोकमा लेड्रिक तथा योनिक अल्पसंख्यक उपर गरिने सबैखाले विभेदहरू, चाहे 
कुनै कार्य 000007 हुन्‌ वा कार्य नगरिएको स्थिति अर्थात्‌ अ्कयग्यता /00059000 हुन्‌ 
गेरकानूनी देखिने।” 


लिङ्क शारीरिक स्थिति बेवाहिक स्थितिययेतको आधारया भेदभाव गर्न नपाइने तथा 


सामाजिक वा सांस्कृतिक रूपले पिछडिएको लेड्रिक तथा योनिक अल्पवंख्यक लगायतका 
समूहको अस्तित्व पहिचान र सम्मानमा वा चाहनामा प्रतिकुल अबर पर्ने वा अधिकारको 
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उपभोग वा प्रचलन निस्तेज वा निरर्थक हुने गरि परहेज; बञ्चना बा प्रतिबन्धको स्थिति एजना 
गर्न कुनै क्ियिमबाट पनि मिल्ने नबेखिने। ” 


“आफ्नो व्यक्तिगत जीवन कसरी सञ्चालन गर्दे आफ्नो लेड्रिक पहिचान के हुने र आत्माको 
कुन प॒कारलाई ठुन्ने भन्ने कुरा आत्मनिर्णयको अधिकार हुने।” 


सारमा लैह्रिक पहिचान बिविध स्वरुपका हुन्छन्‌ र य्वःअनुभुतिको आधारमा लेड्रिक पहिचान 
पाउनु व्यक्तिको आत्मनिर्णयको अधिकार ह्यो भन्ने कुरा उल्लेखित निर्णयहरूले स्थापित गरेको 
समूल विषय हो। यद्यपि यी निर्णयहरूले समेत नेपालको संविधानको भावना तथा आधुनिक 
विश्वले विकाश र अभ्यास गर्दै आएका मुल्यमान्यताहरू अनूरुप लैङ्गिक पहिचानको 
अधिकारलाई व्यापक र समावेशी रुपमा सम्बोधन गर्न नसकेको देखिन्छ। 


. राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय कानून, मुल्यमान्यता एवं अभ्यासहरूमा भएको विकासले सिमान्तकृत यौन 
अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताका व्यक्तिहरूको जिवनमा केही हदसम्म 
सकारात्मक प्रभाव परेको भए तापनि अझैपनि यस जनसंख्याका हामी निवेदक लगायत हजारौ 
मानिसहरू वास्तविक लैङ्गिक पहिचान भन्दा भिन्न, अमानवीय र अपमानजनक लैङ्गिक पहिचान 
बोकि बाँच्न विवश छौं। आज पनि हामीले विभिन्न प्रकारका विभेद, लाञ्छना, हिंसा, 
तिरस्कार र अवहेलनाहरूको सामना गर्नु परिरहेको छ। हामीहरूको हक अधिकार एवं 
न्यायलाई प्रत्यक्ष परोक्ष प्रभावित गर्ने कानूनी व्यवस्था र हामीले सामना गर्नु परेका 
समस्याहरू मध्ये गम्भीर प्रकृतिका समस्याहरू निम्नानुसार रहेका छन्‌: 

७.१ योनिक तथा लेड्रिक अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको महलमा “अन्य” 
जवाई नागरिकता जारी गर्ने यस्बन्धी निर्देशिका २०१९ को प्रस्तावानमा यस 
जनसंख्याका व्यक्तिहरूलाई लैङ्गिक विवरणमा महिला वा पुरुष बाहेक “अन्य” उल्लेख 
गरि नागरिकता जारी गर्न आवश्यक देखिएको भन्ने उल्लेख छ। यसको दफा २(ग) ले 
“याँनिक तथा लेैड्रिक अल्पसंख्यक व्यक्ति” भन्नाले महिला समलिङ्गी 0.4:0107), पुरुष 
यमलिङ्गी (000), दरिलिङ्गि 077544बा), तेश्रो लिङ्गि गाबाण्डगवश) र अन्तरलिन्गि 
0०००) व्यक्तिलाई जनाउने उल्लेख छ। दफा २(घ) ले पुरुष र महिला बाहेकका 
अन्य यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यकहरूलाई “अन्य लिङ्क” भनि परिभाषित गरेको छ। 
दफा ३(१) ले लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नागरिकता प्राप्त गर्न चाहने, प्रचलित कानून 
बमोजिम नागरिकता प्राप्त गर्न योग्य यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायको 
व्यक्तिले आफ्नो लैङ्गिक पहिचानका आधारमा अन्य लिङ्ग अंकित नागरिकता लिन चाहेमा 
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सम्बन्धित स्थानीय निकायमा निवेदन दिनु पर्ने व्यवस्था गरेको छ भने दफा ३(२) 
स्थानीय निकायले प्राप्त निवेदनमा लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नागरिकता जारी गर्नको 
लागि आवश्यक छानविन गरि सम्बन्धित अधिकारी समक्ष सिफारीस गर्नसक्ने व्यवस्था 
गरेको छ। त्यसैगरि निर्देशिकाको दफा ४ को उपदफा (१) ले शैक्षिक संस्थाले 
विद्यार्थी वा तालिम लिन चाहने व्यक्तिको भर्ना गर्दाको आवेदन फारम र रजिष्ट्रेशन 
फारममा लिङ्गको (पहिचानको) महल अन्तर्गत पुलिङ्ग र स्रीलीङ्गको अतिरिक्त “अन्य” 
उल्लेख गरि अभिलेख राख्नुपर्ने व्यवस्था गरेको छ भने ऐ. दफाको उपदफा (२) ले 
नागरिकता प्रमाणपत्र प्राप्त गर्न, शैक्षिक वा अन्य प्रयोजनका लागि आफु अध्यनरत 
रहेको शैक्षिक संस्थाबाट यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक व्यक्तिहरूले आफ्नो पहिचान 
बमोजिमको सिफारीस गरिदिन निवेदन दिएमा अभिलेख बमोजिम सिफारीस गरिदिन 
सक्नेछ भन्ने व्यवस्था गरेको छ। दफा ५(१) ले नेपालको प्रचलित कानून बमोजिम 
नागरिकता प्राप्त गर्न योग्य यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक व्यक्तिहरूले सम्बन्धित 
स्थानीय निकाय र शैक्षिक संस्थाको अभिलेख बमोजिम सिफारीस भई आएमा यस 
समुदायका व्यक्तिहरूको हकमा “लिङ्ग” को ठाँउमा “अन्य” लेखी नागरिकता जारी गर्न 
सक्नेछ भन्ने व्यवस्था गरेको छ। 


सर्वप्रथम, निर्देशिकाका उल्लेखित व्यवस्थाहरू त्रुटीपूर्ण हुनुका साथै यसले यस 
जनसंख्याका व्यक्ति तथा समुदायमा रहेको व्यापक बिविधतालाई समेट्न र वास्तविक 
अर्थमा परिभाषित गर्न सकेको छैन। उदाहरणको लागि अंग्रेजीको 1.6:0707 नेपालीमा 
महिला समलिङ्गि, अंग्रेजीको ८०) नेपालीमा पुरुष समलिङ्गि हुदैन, होईन। यी शब्दहरूले 
व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान जनाउने नभई जुनसुकै दुई वा दुई भन्दा बढी उस्तै 
लैङ्गिकताका व्यक्तिहरूलाई जनाउन प्रयोग गरिने शब्दवली हुन्‌। त्यसैगरि अंग्रेजीको 
छजना पनि नेपालीको द्विलिङ्गि अर्थात्‌ अंग्रेजीको 3120106 होईन। 775८ 
शब्दलाई नेपालीमा द्वियाँनिक अर्थात्‌ महिला र पुरुष दुबैप्रति यौन आकर्षण भएको 
व्यक्तिलाई जनाउन प्रयोग गरिने शब्दावली हो। अर्थात्‌ 87540:4 यौन अभिमुखिकरण 
($९६०४। 000109000) हो, लैङ्गिक पहिचान होईन। अतः ढुईलिङ्गी रिकबध) र 
द्वियौनिक (75८:041/ मा भिन्नता छ। त्यसैगरि तेश्रो लिङ्गी 0774 ४०ब०) र 
पारलैड्रिक /19158000010 मा पनि ठुलो भिन्नता छ। 1190580006: व्यक्तिहरू आफुलाई 
तेश्रोलिङ्गी नभई स्पष्ट रुपमा महिला वा पुरुष मध्ये एक भएको भनी पहिचान गर्दछन्‌ । 
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दोश्रो, निर्देशिकाको दफा २(घ) को महिला र पुरुष बाहेकका व्यक्तिहरूलाई “अन्य 
लिङ्गी» भनि भएको परिभाषा भाषिक, कानुनी र व्यवहारिक सबै दृष्टिकोणबाट जायज 
छैन। बरु यो अमानवीय, अमर्यादित र अपमानजनक छ। “अन्य" उल्लेखित 
नागरिकताको कारण हामीले थुप्रै ठाँउमा अपमानजनक व्यवहारका साथै “अन्य” कस्तो 
प्रकारको लैङ्गिकता हो भन्ने प्रश्नहरूको सामना गर्नु परेको छ। यसका साथै लैङ्गिक 
पहिचानको यस्तो “अन्यकरण” ले व्यक्तिहरू मध्ये कुनै खास/केन्द्रिय व्यक्ति र अन्य 
कुनै सहायक अर्थात्‌ समान नरहेको भन्ने बुझाउँछ। मान्छेको लैङ्गिक पहिचान कहिल्यै 
“अन्य” हुन नसक्ने कुरालाई परिभाषाले सम्बोधन गर्न सकेको छैन। यसबाट पुरुष र 
महिला बाहेकका लैङ्गिक पहिचान भएका गैर-द्वयसांखिक मानिसहरू (000-011910 
२००९) प्रतिको सामाजिक रूढिवादी धारणा, विभैद र अन्यायले थप प्रसय पाएको छ। 


व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचानलाई मान्यता दिने सन्दर्भमा अन्तरार्ट्रिय अभ्यासमा खासगरि 
“१1261101114, /१०$019, ॥5[1011॥4, (:01909, 106111101]£, (06111101%, 1061010, 19611161191105, 


९७" 72691010, 12011£41, ए€0 11120011, ए€0 $9100165, एाप्टप॥ लगायतका 
मुलुकहरूले व्यक्तिगत परिचयपत्र लगायतका कानूनी कागज प्रमाणको लैङ्गिक विवरणमा 
आफुलाई महिला (£0119126) भनि पहिचान गर्नेको हकमा “:”, पुरुष (491८) पहिचान गर्ने 
व्यक्तिको हकमा “श” र गैर-द्वयसांखिक (900-010910) पहिचान गर्ने व्यक्तिहरूको 
हकमा “१८” उल्लेख गरि जारी गर्ने गरेको पाइन्छ। अझ अष्ट्रेलियाले त विभेद विरुद्धको 
एक छुट्टै नीति नै लागु गरि जन्मदर्ता प्रमाणपत्रको लैङ्गिक विवरणमा ४ वटा बिकल्प 
प्रदान गर्नुका साथै सो बाहेक पनि व्यक्ति आफैले चाहेको लैन्गिक पहिचान उल्लेख गर्न 
मिल्ने गरि प्रत्येक व्यक्तिलाई लैङ्गिक पहिचान जनाउने शब्दावली छनोटको अधिकार 
प्रदान गरेको छ। त्यसैगरि कतिपय देशहरूमा व्यक्तिगत कानुनी कागज प्रमाणमा 
लैङ्गिक विवरण नै नराख्ने अभ्यास पनि रहेको पाइन्छ। 


व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचानलाई कानूनी मान्यता दिने सन्दर्भमा ९०0504190 प्फाब [रो ड3 
(00001015501 ले (8 978-1-921449-10-9 ), 1२600111161091701 8 मा “0,075 ब्व 
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भनि सिफारीस समेत गरेको पाइन्छ। 


अतः उक्त निर्देशिकाको शीर्षक र प्रस्तावना लगायत दफा २(ग) र्‌ (घ), दफाइ को 
उपदफा (१) र (२), दफा ४ को उपदफा (१) र (२) र दफा ५ को उपदफा (१) 
को व्यवस्था नेपालको संविधानको धारा १२, १६ र १८, मुलुकी देवानी संहिता 
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२०७४ को दफा ३० र ३१ तथा सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट प्रतिपादित “कुनै पनि 
व्यक्तिले आफ्नो स्वःअनुभूति अनुच्ारको लेड्रिक पहिचान हातिल गर्नु निजको नितान्त 
वैयत्तिक आत्मनिर्णयको अधिकारअन्तर्गतको बिषय हो। यसमा अरू व्यक्ति यमाज, 
राज्य वा कानूनले जेविक लिङ्ग के हो भनी निधरिण गर्नु शन्दरभिक हुँदैन। यानियको 
स्वतन्त्रता प्रतिष्ठा र आत्मसम्मानमा चोट पुर्‌याउने खालका कुने पनि व्यवस्थाहरू यानव 
अधिकारको दृष्टिकोणबाट ययेत मान्य हुन नसक्ने ” कानूनी सिद्धान्तका साथै अन्तर्राष्ट्रिय 


कानून एवं अभ्यासहरूको प्रतिकुल छ। 


७.२ त्यसैगरि नागरिकता नियमावलीको, २०६३ को अनुक्ग्चि-? को नागरिकता प्राप्त गर्न 
दिनुपर्ने निवेदनको ढाँचाको ठाउँठाउँमा छोरा र छोरी संगै “अन्य” शब्द थप गरिएको छ 
। यसको अुठ्ूचि-१२ को सूचना दर्ता फारमको ढाँचामा समेत संसोधन गरि 
छोरा/छोरी, पत्ली/छोरा/छोरी र श्रीमती/छोरा/छोरी संगै “अन्य” शब्दावली थप 
गरिएको छ। लैङ्गिक विवरणमा “अन्य” उल्लेख गरि नागरिकताको लागि निवेदन 
दिनुपर्ने भन्ने नियमावलीको उक्त कानूनी व्यवस्था लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी स्थापित 
परिभाषा एवं मापदण्ड विपरित छ । यसबाट हामी निवेदक लगायत यस जनसंख्या 
अन्तर्गतका व्यक्तिहरूलाई आफ्नो वास्तविक लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नागरिकता प्राप्त 
गर्न असमर्थ रहेको भन्ने देखाउँछ। यसका साथै लैङ्गिक पहिचानको निर्धारण व्यक्तिको 
जन्मदाको यौनाङ्गको आधारमा इंगित लिङ्गको आधारमा मात्र निर्धारण हुने नभई 
लैङ्गिकता सम्बन्धी व्यक्तिको स्वःअनुभुतीको आधारमा हुन्छ र हुनुपर्छ भन्ने कुरा 
वैज्ञानिक रुपमा प्रमाणित एवं राष्ट्रिय अन्तरा्ट्रिय कानून, मापदण्ड तथा अभ्यासहरूद्वारा 
स्थापित भइसकेको विषय हो। 


नियमावलीको उक्त अनुसूचिहरूको उल्लेखित व्यवस्था नेपालको संविधान, सम्मानित 
सर्वोच्च अदालतबाट प्रतिपादित कानूनी सिद्धान्त एवं अन्तराष्ट्रिय कानून, मूल्यमान्यता र 
अभ्यास अनुकूल छैन। अतः उल्लेखित अनुसूचिहरूमा संसोधन गरि नागरिकताको 
लैङ्गिक विवरणमा सम्बन्धित व्यक्तिको स्वःअनुभुतीको आधारमा इच्छाएको लैङ्गिक 
शब्दावली (१1९९०।९ ०१०९ 101115) उल्लेख गर्न मिल्ने गरि कानूनी प्रवन्ध गरिनु 


आवश्यक छ। 


८. उपरोक्त उल्लेखित समस्याका अतिरिक्त हामीले नागरिकता, जन्मदर्ता, राहदानी, परिचयपत्र 
एवं शैक्षिक प्रमाणपत्र लगायतका व्यक्तिगत परिचय जनाउने कागजप्रमाणमा उल्लेखित नाम 
तथा लैङ्गिक विवरण वास्तविक लैङ्गिक पहिचान भन्दा भिन्न रहेकोले विभिन्न घुणा, लाञ्छना र 


२० 


अपमान भोग्नु परेको छ । साथै यसबाट हामीहरुको शिक्षा, रोजगारी र यात्रा लगायतको 
सबै क्षेत्रमा नकारात्मक असर पर्न गएको छ । यो समस्या समाधानका लागि हामीले 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्री परिषदको कार्यालय, विभिन्न मन्त्रालय, जिल्ला प्रशासन कार्यालय, 
राहदानी विभाग र राष्ट्रिय परिक्षा वोर्ड लगायतका राज्यका विभिन्न निकायमा थुप्रै पटक 
लिखित तथा मौखिक निवेदन पेश गरेका छौ। निवेदनहरुमा हामीले उक्त कागजप्रमाणहरुको 
नाम तथा लैङ्गिक महलमा संसोधन गरि वास्तविक लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नाम तथा 
लैङ्गिक विवरण कायम गरि पाउन माग गरेका छौ। तर समस्या समाधानका लागि माग 
गरेको लामो समय व्यतित भई सक्दा समेत उल्लेखित कुनैपनि निकायबाट उक्त मागको 
चित्तबुझ्दो सुनुवाई हुन सकेको छैन्‌। सुनुवाई हुन नसक्नुको कारणहरुमा उपयुक्त कानूनी 
व्यवस्थाको अभाव रहेको भन्ने विपक्षीहरूको तर्क छ। त्यसैगरि यस सम्बन्धमा प्रचलनमा 
रहेका निम्न कानूनमा रहेका निम्नानुसारको कानूनी व्यवस्थाहरुले समेत हामीहरुको 
उल्लेखित समस्यालाई सम्बोधन गर्न सक्ने देखिदैन्‌ । 


८.१ बागरिकता ऐव २०६३ को दफा १७(१), नागरिकता वियमावली २०६३ को नियम 
१४(१), नागरिकता प्रमाणपत्र वितरण कार्यावेधी विर्देशिक) २०६३ को परिच्छेद ८, 
दफा ३७, इद र ३९ ले नागरिकताको प्रमाणपत्रमा रहेका सानातिना त्रुटि अर्थात्‌ 
“कुमारी”, “देवी”, “बहादुर”, “प्रसाद” जस्ता शब्द बढी राखिएको वा छुटेको वा 
आकार, इकारमा फरक परेको वा यस्तै अन्य सानातिना त्रुटिहरू मात्रै सच्याउन 
सकिने भन्ने देखिन्छ। 


८.२ उमेद नाम र जात चच्याउने नियमहरू २०१७ को नियम ३(१)(२), ४(१)(२) र 
नियम ६, ६(१) र (२) ले प्रमाणपत्रमा रहेको नाम, जात र उमेर सच्याउन सकिने 
व्यवस्था गरेको भए तापनि यी नियमहरुमा “लैङ्गिक विवरण” सच्याउन सकिने 
सम्बन्धमा कुनै व्यवस्था रहेको पाईदैन्‌। साथै नियम ६ ले नाम, उमेर र जात 
सच्याउन प्रमाणपत्र पाएका मितिले ६ महिना भित्र दरखास्त दिईसक्नु पर्ने भनि भएको 
सिमित हदम्यादको व्यवस्थाले यस जनसंख्याका व्यक्तिहरु प्रस्तुत नियमहरुको उपयोग 
गरि लाभान्वित हुन सक्ने देखिदैन। किनकी यस जनसंख्या अन्तर्गतका व्यक्तिले 
आफ्नो स्वःअनुभूति अनुसारको लैङ्गिकता कुन समयमा आएर खुलाउछ वा जिवनको 
कुन समयमा आएर त्यस्तो लैङ्गिकतामा जिवनयापन गर्न शुरु गर्छ भन्ने कुरा त्यस्तो 
व्यक्तिको व्यक्तिगत, पारिवारीक तथा सामाजिक परिस्थितीहरुमा निर्भर हुने गर्दछ । 
अतः उल्लेखित हदम्याद सम्बन्धी व्यवस्था न्यायोचित एवं व्यवहारिक छैन्‌ । 
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राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण ऐव्‌ २०७६ को दफा १२ ले परिचयपत्रमा 
उल्लिखित कुनै त्रुटि भएमा वा विवरण थप घट गर्नु पर्ने भएमा सम्बन्धित व्यक्तिले 
तोकिए बमोजिमको ढाँचामा निवेदन दिएमा उक्त निवेदनको आधारमा विवरण सच्याउन 
सकिने व्यवस्था सम्म गरेको देखिन्छ। तर यस सम्बन्धी थप नियमावली एवं 
कार्यविधी जारी भई लागु भई नसकेकाले ऐनको उक्त व्यवस्था तत्काल कार्यान्वयन 
हुन सक्ने देखिदैन्‌ । त्यसैगरि ऐ. को दफा २५ ले यो ऐन लागु भए पछि जन्मको 
बच्चाको उमेर, नाम, थर वा अन्य विवरण सच्याउन सकिने र यसका लागि सम्बन्धित 
व्यक्तिले त्यस्तो प्रमाण पत्र लिएको एक बर्ष भित्र स्थानीय पञ्जिकाधिकारीको 
कार्यालयमा तोकिएको ढाँचामा निवेदन दिनु पर्ने व्यवस्था गरेको छ। तर यस कानूनी 
व्यवस्थाको आधारमा परिचय पत्रमा उल्लेखित लैङ्गिक विवरण भने सच्याउन सकिने 
देखिदैन्‌। यसका साथै यस जनसंख्या अन्तर्गतको व्यक्तिले परिचय पत्र लिएको एक 
बर्ष भित्र नै आफ्नो स्वःअनुभूतिको लैङ्गिकता बारे सार्वजनिक रुपमा बताउन सक्ने वा 
त्यस्तो लैङ्गिकतामा जिवनयापन गर्न शुरु गरिसक्ने भन्ने कुराको निश्चितता नहुने 
भएकोले यो व्यवस्थाले समेत यस जनसंख्या अन्तर्गतका व्यक्तिले प्राप्त गर्ने परिचय 
पत्रलाई वास्तविक लैङ्गिक पहिचानको आधारमा परिचय पत्रमा उल्लेखित नाम तथा 
लैङ्गिक विवरण सच्याउन समर्थ हुने देखिदैन्‌। 


त्यसैगरि माध्यामिक शिक्षा उत्तीय एवएल.सी.) परिक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन 
निर्देशिका; २०६८ को दफा ४५(१) ले रजिष्ट्रेशन वा आवेदन फारम भर्दा नाम वा 
थरको हिज्जे जा जन्ममिति फरक पर्न गएमा परिक्षा हुनु अगावै परिक्षार्थीले संसोधनका 
लागि आवश्यक प्रमाण सहित सम्बन्धित वि्यालयमा निवेदन दिई जिल्ला शिक्षा 
कार्यालय समेतको सिफारीस साथ परिक्षा नियन्त्रण कार्यालयमा निवेदन दिनुपर्न 
व्यवस्था गरेको छ भने दफा ४५(२) ले शैक्षिक अभिलेखमा रहेको नाम, थर वा 
जन्म मिति संसोधन गर्नु परेमा नतिजा प्रकाशन भएका मितिले ६ महिनाभित्र सक्षम 
निकायमा निवेदन दिई सक्नु पर्ने व्यवस्था गरेको छ। निर्देशिकाका यी व्यवस्थाको 
आधारमा समेत यस जनसंख्या अन्तर्गतका व्यक्तिहरुले स्वःअनुभूति अनुसारको 
लैङ्गिकता अनुरुप आफ्ना शैक्षिक प्रमाणपत्रमा रहेको नाम, थर वा जन्ममिति संसोधन 
गर्न सक्ने भन्ने देखिदैन्‌ । 


त्यसैगरि उच्च माध्यामिक शिक्षा परिषद परिक्षा यम्बन्धी निर्देशिका २०६८ को दफा 
६ ले परिक्षा आवेदन फारममा विधार्थीको नाम थर, जन्ममिति लेख्दा एस.एल.सी. वा 


00 


सो सरहको परिक्षा उत्तिर्ण गरेको प्रमाणपत्र (लब्धाङ्कपत्र) मा उल्लेख भए अनुसार 
हुबहु हुनुपर्ने व्यवस्था गरेको छ। निर्देशिकाको यो व्यवस्था यस जनसंख्या अन्तर्गतका 
कुनै व्यक्तिले एस. एल. सी. पास गरिसकेपछि आफ्नो वास्तविक लैङ्गिकताको पहिचान 
गरेको वा आफ्नो स्वःअनुभूति अनुसारको लैङ्गिकतालाई सार्वजनिक गरेको वा त्यस्तो 
लैङ्गिकतामा जिवनयापन गर्न शुरु गरेको अवस्थामा र सो बमोजिम त्यस्तो व्यक्तिको 
शैक्षिक कागजप्रमाण पनि संसोधन हुन नसकेको अवस्थामा उच्च शिक्षाको परिक्षा 


आवेदन फारम भर्न र उच्च शिक्षा अध्ययन गर्नबाट बन्चित हुने देखिन्छ। 


अतः उपरोक्त उल्लेखित व्यवस्थाहरुबाट हामी निवेदक तथा हामी जस्ता नागरिकहरु 
नागरिकता, जन्मदर्ता, परिचयपत्र, राहदानी र शैक्षिक प्रमाणपत्र लगायतका व्यक्तिगत परिचय 
जनाउने कागज प्रमाणमा संसोधन गरि वास्तविक लैङ्गिक पहिचान अनुरुपको नाम तथा 
लैङ्गिक विवरण कायम गर्न समर्थ नरहेको भन्ने देखाउँछ। यसका अतिरिक्त उल्लेखित 
नागरिकता ऐन, नियमावली तथा कार्यविधि, नाम, उमेर र जात सच्याउने नियमहरु, राष्ट्रिय 
परिचय पत्र तथा पञ्जिकरण ऐन, माध्यामिक शिक्षा उत्तीण (एस.एल.सी.) परिक्षा सञ्चालन 
तथा व्यवस्थापन निर्देशिका र उच्च माध्यामिक शिक्षा परिषद परिक्षा सम्बन्धी निर्देशिका 
उक्त व्यवस्थाहरु सम्मानित अदालतबाट ठुनिलबाब पन्तको मुद्दा (नेकाप २०७१ अङ्क ९, 
नि बँ ९८७४) मा भएको निम्न ब्याख्याको प्रतिकुल छः 

“ नेपालको सामाजिक मान्यता अनुसार कुनै शिशु जन्मदै उसको यौनाङ्गको आधारमा शिश्न 
भए पुरुष वा योनी भए महिला इङ्गित गरिन्छ र सोही अनुसार उक्त शिशुको जन्म दर्ता 
बनाइन्छ, हुर्काइन्छ। यद्यपि यस बाहेकका लैङ्गिक विविधता सम्भव छ भन्ने आम 
जनमानसमा चेतना र स्रोत सामाग्रीको व्यापक पहुँच नहुँदा र निज व्यक्ति स्वयंले आफ्नो 
स्वःअनुभूती बताउन सक्ने नहुँदासम्म आफ्नो स्वःअनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान हासिल गर्न 
नसक्ने कुरा सर्वावदित नै छ। सानै उमेरमा आफ्नो लैङ्गिक पहिचान यकीन भएतापनि 
आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार कागजपत्र बनाउन प्रशासनिक प्रकृया अघि बढाउन सक्ने, 
वा यस बारे आफ्नो घरपरिवार समाजमा खुल्न सक्ने वातावरण नहुन सक्छ । आफू 
आर्थिक लगायतका रूपले आत्मनिर्भर नभएको र अरु (अभिभावक, संरक्षक, विद्यालय 
लगायत) मा निर्भर हुँदा उनीहरूले नकरात्मक प्रतिक्रिया दिने, नस्वीकार्ने जस्ता डर त्रासले 
गर्दा निश्चित उमेरमा पहिचान खुलाउन सक्ने अवस्था हुँदैन । तैपनि नेपालको कानुनी 
परिवेशमा जन्मकै ३० दिन भित्र जन्म दर्ता गरिसक्नु पर्ने, जन्म दर्ता अनुसार नै विद्यालयमा 
भर्ना गरिने र शैक्षिक प्रमाणपत्र बन्ने, १६ वर्षको उमेरमा ती जन्मदर्ता र शैक्षिक प्रमाणपत्र 
अनुसार नागरिकता बन्ने भएकाले सानै उमेरमा पहिचान खुलाउन सक्ने बातावरण भएतापनि 


र३ 


जन्मको ३० दिन भित्रको अबोध अवस्थामा यसको सम्भावना नै छैन। यद्यपि प्रत्येक 
व्यक्तिका लागि आफूसँग भएका कागपत्रहरू संसोधन गर्न पाउने व्यवस्था लैङ्गिक पहिचान 
हासिल गर्नका लागि वाञ्छनीय छ। ” 


९, साथै हामीले नागरिकता, राहदानी, मतदाता परिचयपत्र, जग्गाधनी प्रमाण-पूर्जा, सवारी चालक 


अनुमती-पत्र लगायतका व्यक्तिगत परिचय जनाउने कागज-पत्रमा रहेको नाम तथा लैङ्गिक 
विवरण सच्याउने/परिवर्तन गर्ने सम्बन्धमा रहेको कानूनी व्यवस्था र सोका लागि अपनाउनु 


पर्ने प्रकृयाहरुका बारेमा सुचना पाउँ भनि राज्यका विभिन्न निकायमा छुट्टाछुट्टै निवेदन दिएका 
थियौँ। उक्त निवेदनको जवाफमा निम्न निकायहरूबाट जारी पत्रको संक्षिप्त व्यहोरा यस 
प्रकार छः 

क) राहदानी विभाग, निर्वाचन आयोग, भूमी व्यवस्थापन विभाग र यातायात व्यवस्था विभाग: 


ख 


गा 


तमा 


तालमा 


राहदानी, मतदाता नामावली परिचय-पत्र, जग्गाधनी प्रमाण-पूर्जा र सवारीचालक अनुमती- 
पत्रमा नाम तथा लैङ्गिक विवरणमा संसोधनका लागि सर्वप्रथम नागरिकतामै परिवर्तन गर्नु 
आवश्यक हुन्छ। यसबाट नागरिकतामा रहेको नाम तथा लैङ्गिक विवरण 
संसोधन/परिवर्तन नभएसम्म उल्लेखित कागजपत्रमा रहेको नाम तथा लैन्गिक विवरण 
पनि संसोधन/परिवर्तन गर्न नमिल्ने भन्ने यी निकायहरूबाट जारी पत्र व्यहोराबाट प्रष्ट 
हुन्छ। 


प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालयले जारी गरेको पत्रमा नागरिकता सम्बन्धी 
नीति, कानून, कार्यान्वयन र नियमनका विषयमा जिम्मेवार मन्त्रालय गृह मन्त्रालय 
भएकोले माग गरेको सुचना सम्बन्धित मन्त्रालयबाटै लिनु भन्ने व्यहोरा उल्लेख छ। 
यसबाट प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद कार्यालय लैङ्गिक पहिचानको मुद्वामा संवेदनशील 
नभएको प्रष्ट हुन्छ। 


गृह मन्त्रालयले उक्त हामीले दिएको निवेदनउपर छलफल गर्नुछ भनेर मिति 
२०७६/१२/०६ मा हामीलाई मन्त्रालयमा बोलायो। “नागरिकता ऐन, नियम र 
निर्देशिका” बमोजिम नागरिकतामा संसोधन गर्न सकिन्छ भन्दै गोलमाल भाषामा मौखिक 
जवाफ दियो तर लिखित रुपमा माग्दा दिएन। यसबाट गृह मन्त्रालय समेत हामी 
निवेदकहरूको लैङ्गिक पहिचानको मुद्दामा गम्भीर नरहेको देखिन्छ। 


घ) भोजपुर, चितवन, डडेलधुरा, दाङ, दैलेख, डोटी र रोल्पा लगायत अधिकांश जिल्ला 


ङ 


तालमा 


प्रशासन कार्यालयहरूले नागरिकतामा नाम तथा लैङ्गिक विवरण परिवर्तन गर्नलाई स्पष्ट 
कानूनी व्यवस्थाको अभाव रहेको उल्लेख गर्दै नागरिकता ऐन, २०६३ को दफा १७, 
नागरिकता नियमावली, २०६३ को नियम १४, नागरिकता प्रमाणपत्र वितरण कार्यविधि 
निर्देशिका, २०६३ को दफा ३७, ३८ र ३९ अनुसार नागरिकतामा रहेको नामथर, 
वतन, उमेर तथा अन्य विवरण सच्याउन/संसोधन हुनसक्ने भन्ने समेतको व्यहोरा 
उल्लेख गरि पत्राचार गरेका छन्‌ । उक्त पत्रमा उल्लेखित कानूनी व्यवस्थाबाट हाम्रो 
समस्याको समाधान हुन नसकेको व्यहोरा हामीले प्रस्तुत निवेदनको प्रकरण ५.१ मा 
विस्तृत विवेचना गरिसकेको व्यहोरा निवेदन गर्दछौ । 


सिन्धुपालचोक, काभ्रेपलाञ्चोक, काठमाण्डौं, नुवाकोट, मकवानपुर र बर्दिया जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयहरूले उल्लेखित हामीहरूको निवेदनमा क्रमशः च.नं. ४८६ मिति 
२०७७/०५/०८, च.नं. १६२ मिति २०७७/०४%१९, च.नं. १४१० मिति 
२०७७/०३/२२, च.नं. ३२४९, मिति २०७७/०३/३०, च.नं. ४७७० मिति 
२०७७/०३/२५ र च.नं. १६४७ मिति २०७७/०८/२९ को पत्राचार गरेका छन्‌। 
पत्रमा नागरिकतामा नाम तथा लिङ्ग सच्याउन/परिवर्तन गर्नलाई हालसम्म नागरिकता 
ऐन, नियमावली र कार्यविधिका व्यवस्थाका अतिरिक्त कुनै कानूनी प्रावधान नरहेको 
स्विकार्दै नागरिकतामा नाम तथा लिङ्ग सच्याउन/परिवर्तन गर्न चाहनेले पुरा गर्नुपर्ने थप 
प्रकृयाहरू उल्लेख गरिएको छ । यी जिल्ला प्रशासन कार्यालयहरूद्धारा जारी उक्त 
पत्रमा उल्लेखित प्रकृयाहरूको संक्षिप्त व्यहोरा निम्नानुसार रहेको छ : 

१) लिङ्ग परिवर्तन गरेको मान्यता प्राप्त मेडिकल बोर्डको आधिकारिक पत्र/प्रमाण, 
सम्बन्धित पालिका/वडा कार्यालयको सिफारिस पत्र, सम्बन्धित जिल्लाको स्वास्थ्य 
कार्यालयको सिफारीस पत्र र सम्बन्धित व्यक्तिको निवेदन सहित जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयमा निवेदन प्राप्त हुन आए पश्चात लिङ्ग परिवर्तनका लागि आवश्यक प्रकृया 
अघि बढाउन सिफारिस साथ गृह मन्त्रालयमा पठाईने । 


२) लिङ्ग परिवर्तन गर्न स्वीकृती प्राप्त स्वदेशी तथा विदेशी अस्पतालले लिङ्ग परिवर्तन 
गरेको प्रमाण हुनुपर्ने । 


३) सम्बन्धित जिल्ला प्रशासन कार्यालयले लिङ्ग परिवर्तन गर्ने स्वीकृतीकालागि 
कागजात सहित गृह मन्त्रालय पठाउनु पर्ने। 


४) 


५) 


६) 


मेडिकल वोर्डको सिफारीस प्राप्त भएपछि गृह मन्त्रालयले सम्बन्धित व्यक्तिको लिङ्ग 
परिवर्तन गरिएकोले नागरिकतामा उल्लेखित लिङ्गमा स्वीकृती प्रदान गर्न 
मन्त्रिपरिषदमा प्रस्ताव पेश गर्ने। 


गृह मन्त्रालय (नागरिकता तथा हातहतियार शाखा) को च.नं. १३७ मिति 
२०६९/०६/११ को जिल्ला प्रशासन कार्यालय काठमाण्डौंको नाममा जारी 
परिपत्र बमोजिम नेपाल सरकारको मिति २०६९/०५/१८ को निर्णय र नेपाल 
मेडिकल वोर्डको सिफारीस समेतको आधारमा नाम र लिङ्ग परिवर्तन गरिदिने भनि 
नेपाल सरकार (मा. उपप्रधान एवं गृह मन्त्रीस्तरीय) बाट मिति २०६९/०६/११ 
मा निर्णय भएको नजिर रहेको । 


नागरिकतामा लिङ्ग सच्याउन वा परिवर्तन सम्बन्धमा हालसम्म कुनै स्पष्ट कानूनी 

व्यवस्था नभएकोले देहाय बमोजिमको विवरण संलग्न राखि निवेदन पेश गर्नुपर्ने र 

निम्न प्रकृया बमोजिम कारवाही हुने । 

- लिङ्ग परिवर्तन गरिएको आधिकारीक संस्था/अस्पतालको प्रमाण पत्र, 

- नेपाल मेडिकल काउन्सिल/तोकिएको स्वास्थ्य संस्थाबाट लिङ्ग परिवर्तनको 
आधिकारिकता प्रदान गरिएको/सिफारीस गरिएको प्रमाण, 

- कागज प्रमाण सहित स्थानीय तहबाट गरिएको अनुसूचि सहितको सिफारीस 

- संलग्न कागजातहरू अध्ययन गरि मनासिव देखिएमा यस कार्यालयबाट निर्णय 
गरि निर्देशनकालागि श्री गृह मन्त्रालयमा पठाईने र नेपाल सरकारबाट हुने 
निर्णय बमोजिम कारवाही हुने। 


विपक्षी जिल्ला प्रशासन कार्यालयहरूबाट जारी उल्लेखित पत्र व्यहोराबाट तीनवटा तथ्य 
उजागर भएको छ। पहिलो, नागरिकतामा नाम तथा लैङ्गिक विवरण संसोधन/परिवर्तन 
सम्बन्धी कानूनी व्यवस्थाको अभाव, दोश्रो, नागरिकतामा लैङ्गिक विवरण सच्याउन/परिवर्तन 
गर्न लिङ्ग परिवर्तन गरेको अस्पतालको रिपोर्ट/मेडिकल वोर्डको सिफारीस एवं मेडिकल 
काउन्सिल वा तोकिएको स्वास्थ्य संस्थाबाट लिङ्ग परिवर्तनको आधिकारिकता प्रदान गरिएको 
वा सिफारीस गरिएको प्रमाण र तेश्रो, नागरिकतामा लैङ्गिक विवरण सच्याउन/परिवर्तन गर्न 
नेपाल सरकारको विशेष निर्णय चाहिने अन्यथा नागरिकतामा लैङ्गिक तथा नाम परिवर्तन 
नहुने। पहिलो अर्थात्‌ कानूनको अभाव रहेको भन्ने तथ्य वास्तवमै समस्याको रुपमा रहेको 


२६ 


छ। र यस सम्बन्धमा प्रस्तुत निवेदनका विभिन्न प्रकरणहरूमा चर्चा समेत गरिएको छ। तर 
उल्लिखित दोश्रो र तेश्रो तथ्य भने गम्भीर आपत्तिजनक, स्वेच्छाचारी, गैरकानूनी एवं 
विभेदपूर्ण छ। प्रचलित कुनै पनि कानूनमा नागरिकता पाउन वा सोमा रहेका नाम तथा 
लैलिङ्ग विवरण संसोधन गर्न उल्लेखित किसिमका चिकित्सकिय प्रमाण पेश गर्नुपर्ने व्यवस्था 
रहेको देखिदैन। यस सम्बन्धमा सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट समेत सुनिलबाबु पन्तको 
मुद्दा (परमादेश नेकाप २०७१ अङ्क ९, नि ९८७%) मा निम्नानुसार कानूनी सिद्धान्त 
प्रतिपादन भएको अवस्था छ। 

“कुने पनि व्यक्तिले आफ्नो स्वःअनुभूति अनुवारको लेड्रिक पहिचान हातिल गर्नु निजको 
नितान्त बेयत्तिक आत्मनिर्णयको अधिकारअन्ततिको विषय हो। यसमा अरू व्यक्ति स्याज 
राज्य वा कानूनले जैविक लिङ्ग के हो भनी निधरिण गर्नु शन्दर्भिक हुँदैन। मानिसको 
स्वतन्त्रता प्रतिष्ठा र आत्यसस्मानमा चोट पुरयाउने खालका कुने पनि व्यवस्थाहरू मानव 
अधिकारको दुष्िकोषबाट समेत यान्य हुन नयक्ने।” 


त्यसैगरि ३० जुन २०१६ मा पारित संयुक्त राष्ट्र संघको घोषणा (१10100000 989081 
(101001060 910 01$011111110101 1956 01 $6%०91 011061191011 910 0100 10011119-- 
॥/पार0/0२135/32/2) मा लैङ्गिक पहिचानलाई व्यक्तिको स्वःअनुभव, अनुभूती र 


आत्मनिर्णयद्वारा दाबी गर्ने विषय भएको उल्लेख छ। संयुक्त राष्ट्र संघठीय दस्तावेजहरूमा 
यस प्रकारको चिकित्सकिय जाँचलाई जबरजस्ती एवं अनिच्छापूर्वक गरिएको चिकित्सा 
हस्तक्षेप (९००1०८1९४९ 111ए01प1[019 11601091 11(01ए01010115) भएको ट्ह्र गर्दै मानव अधिकार 
हननजन्य कार्यको रुपमा परिभाषित गरेका छन्‌। त्यसैगरि विश्व स्वास्थ्य संगठनद्वारा 
प्रकाशित थुप्रै दस्तावेजहरूमा “लैङ्गिक पहिचान” को विषय चिकित्सा प्रणाली वा शारिरीक 
जाँचद्वारा निर्धारण र प्रमाणित गर्न सकिने विषय नभएको उल्लेख छ। 


अतः विपक्षी जिल्ला प्रशासन कार्यालयहरूद्वारा जारी उक्त पत्रहरू स्वेच्छाचारीपूर्ण हुनका साथै 
यस सम्बन्धी प्रचलित कानूनी व्यवस्था, सम्मानित अदालतबाट प्रतिपादित उल्लेखित कानूनी 
सिद्धान्त एवं अन्तर्राष्ट्रिय कानून तथा अभ्यासहरू समेतको प्रतिकुल भई बदरभागी छन्‌। 


१०.लैङ्गिक दुस्बोधन (१॥15४०॥०611॥8) र गोपनियताको उल्लंघनः हामी निवेदक तथा हामी जस्ता 
सिमान्तकृत यौनिक अभिमुखीकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषताका व्यक्तिहरूले 
सामना गर्नु परेका थप समस्याहरू छन्‌। धेरैजसो सरकारी कार्यालयका कर्मचारीहरूको हामी 
प्रतिको हेराई, प्रस्तुति र दृष्टिकोणका साथै हामीहरूलाई लिखित, बोलीचाली तथा उच्चारण र 
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संकेत गर्दा दुर्व्यवहारपूर्ण तरिकाले हुने गरेको छ। हामीले ती कर्मचारीहरूलाई मृतनाम र 
मृत लैङ्गिकता भएको जानकारी गराउदै उक्त नाम र पहिचानबाट सम्बोधन नगरिदिन अनुरोध 
गर्दा समेत हाम्रो अनुरोधको सम्मान हुन सकेको छैन। यसबाट हाम्रो लैङ्गिक पहिचानको 
अपमान हुनुका साथै हाम्रो आत्मसम्मानमा गम्भीर चोट पुगेको र हाम्रो शारीरिक तथा 
व्यक्तिगत विवरणको गोपनियता समेत उल्लंघन हुन गएको छ। त्यसैगरि हाल हामीहरूलाई 
प्रतिलिपी नागरिकता जारी गर्दा गराउँदा त्यस्तो प्रतलिपी नागरिकतामा नाम र लैङ्गिक विवरण 
संसोधन गरिएको भन्ने व्यहोराको टिप्पणी जनाई जारी गर्न गरिएको छ। म निवेदक इशान 
रेग्मीको नाउँमा जिल्ला प्रशासन कार्यालय बाजुराद्वारा मिति २०७६/१०%२९ मा जारी 
नागरिकतामा उक्त व्यहोराको टिप्पणी लेखिएको छ। यसबाट मेरो व्यक्तिगत विवरण तथा 
शरिरको गोपनियताको हकको उल्लंघन हुन गएको छ भने यस्तो अभ्यासले हामी निवेदक 
लगायत अन्य व्यक्तिहरू पनि प्रभावित हुन सक्ने देखिएको छ। प्रस्तुत निवेदनको प्रकरण नं. 
२ मा विवेचित तथ्यको आधारमा व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान हुने कुरा प्रष्ट छ। यसरी नयाँ 
नाम र लैङ्गिक पहिचान स्थापित भैसकेपछि पुरानो अर्थात्‌ जन्मको लिङ्गको आधारमा इंगित 
नाम र लैङ्गिक पहिचानको मृत्यु भएको मानिन्छ। यदि कसैले कसैलाई उसको मृतनाम, मृत 
लैङ्गिक परिचयमा पहिचान गर्दछ र सो अनुसार लिखित, बोलीचाली, उच्चारण वा सांकेतिक 
स्वरुपमा सम्बोधन गर्दछ भने सम्बोधन गर्दछ भने त्यस्तो कार्यलाई लेब्रिक ढुस्बोधन 
(विडबाबाछ) भनिन्छ । यो एक दुर्व्यवहारपूर्ण कार्य हो। नेपालको संविधानले यस्तो 
कार्यलाई निषेधित गरेको भए तापनि समाजमा हामी लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक 
व्यक्तिहरूले लैब्गिक ढुस्बोधनजन्य कार्यको सामना गर्नु परिरहेको छ । यसलाई रोक्न स्पष्ट 
कानूनी व्यवस्थाको साथै राज्यका निकायहरूको आन्तरिक प्रशासनिक कामकारवाहीमा समेत 
लैङ्गिक मानवअधिकारमैत्री भाषा एवं शब्दावलीको प्रयोगलाई अनिवार्य परिपालनाको विषय 
बनाईएको छैन्‌। यस समस्यालाई भाषा आयोगले समेत वार्षिक प्रतिवेदन (तेस्रो) २०७५ को 
परिच्छेद ७ को खण्ड ७.६ मा लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्तिको सम्मान प्रतिकूल 
प्रभाव पर्ने गरि भाषाको प्रयोग भइरहेको साथै घर-परिवार, समाज र राष्ट्रिय परिवेशमा 
उनीहरूको मर्यादा कायम रहने गरि बोलीचाली, उच्चारण, लेखाइ वा सांकेतिक स्वरूपमा 
शब्द, शब्दावली र वाक्यको प्रयोग सम्बन्धमा कानुनी संरक्षण सुनिश्चित भएको अवस्था 
नभएको उल्लेख गर्दै निम्नानुसार सिफारीस गरेको छः 

“नेपालको संविधान भाग ३ अन्तर्गतको मौलिक हक र कर्तव्यसँग सम्बन्धित धारा १६ मा 
प्रत्येक व्यक्तिलाई सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हक हुनेछ भनी नैसर्गिक अधिकारको प्रत्याभूति 
गरिएको सन्दर्भमा सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहमा लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्तिको 
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सम्मान सुनिश्चित हुनेगरि भाषाको प्रयोग गर्न एवं सामाजिक आधार निर्माण गरि सचेतना 
कार्यमा समेत पहल हुनु अत्यन्त जरुरी छ” । 


यस सम्बन्धमा १० 7077: 67) ८0777777795707 07 1070 1ए॥2 1289 एगिट्ााटा 
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११,प्रस्तुत निवेदनका प्रकरण प्रकरणमा उल्लेखित विषयहरूले नेपालको सिमान्तकृत यौन 
अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताका व्यक्तिहरूले भोग्नु परेका नीतिगत एवं 
संरचनामा रहेका समस्याहरूको चित्रण गर्दछन्‌। राज्यले यस्ता समस्याहरूलाई सम्बोधन गरि 
पीडित व्यक्ति तथा समुदायको अधिकारको संरक्षणका लागि उपयुक्त नीतिनियम, कानुन तथा 
संरचनाहरूको प्रवन्ध गरि विना भेदभाव राष्ट्रिय अन्तरा्ट्रिय कानूनले प्रत्याभूत गरेका 
अधिकारहरू उपभोग गर्न पाउनु हामी निवेदकहरूको अधिकारको विषय हो। मानव 
अधिकारको विश्वव्यापी घोषणा पत्रको धारा २ ले विभेद विरुद्धको हक, ऐ. को धारा ७र 


र, 


नागरिक तथा राजनीतिक अधिकार सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिज्ञापत्रको धारा २(३) ले 
प्रभावकारी उपचार पाउने हक र धारा २६ ले समानताको हक प्रदान गरेको छ। त्यसैगरि 
आर्थिक, समाजिक तथा सांस्कृतिक अधिकार सम्बन्धी अन्तराष्ट्रिय प्रतिज्ञापत्रको धारा २ र 
महिला विरुद्ध हुने सबै प्रकारका विभेद उन्मुलन सम्बन्धी महासन्धीको धारा २(१) ले विभेद 
विरुद्धको हक र ऐ. को धारा २६ ले समानताको हकको व्यवस्था गरेको छ। यी 
महासन्धीहरूमा व्यक्तिको मानव अधिकारको संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्ने तथा सबै किसिमका 
विभेदको अन्त्य गर्ने प्रावधानलाई स्वीकार गरिएको छ। नेपाल सन्धि ऐन, २०४७ बमोजिम 
उल्लेखित अन्तर्राष्ट्रिय कानूनहरूको पालना गर्नुपर्ने विपक्षी नेपाल सरकारको अन्तराष्ट्रिय 
कानून अन्तर्गतको दायित्व हो। 


१२. त्यसैगरि नेपालको संविधानको प्रस्तावनाको चौथो परिच्छेदमा “वर्गिय, जातीय, क्षेत्रीय, 
भाषिक, धार्मिक, लैङ्गिक विभेद र सबै प्रकारका जातीय छुवाछुतको अन्त्य गरि आर्थिक 
समानता, समृद्धि र सामाजिक न्याय सुनिश्चत गर्न समानुपातिक, समावेशी र सहभागीतामूलक 
सिद्धान्तका आधारमा समतामुलक समाजको निर्माण गर्ने” भन्ने उल्लेख गरिएको छ। यसको 
धारा १ ले संविधानलाई नेपालको मूल कानूनको मान्यता दिदै संविधानसँग बाझिने कानून 
बाझिएको हदसम्म अमान्य हुने व्यवस्था गरेको छ। धारा १० मा कुनै पनि नेपाली 
नागरिकलाई नागरिकता प्राप्त गर्ने हकबाट बन्चित नगरिने र नेपालमा प्रादेशिक पहिचान 
सहितको एकल संघीय नागरिकताको व्यवस्था गरिने कुरा उल्लेख छ। धारा १२ ले 
संविधान बमोजिम बंशजको आधारमा नेपालको नागरिकता प्राप्त व्यक्तिले निजको आमा वा 
बाबुको नामबाट लैब्रिक पहिचान सहितको नेपालको नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउन सक्ने 
व्यवस्था गरेको छ। त्यसैगरि संविधानको मौलिक हक र कर्तब्य अन्तर्गत धारा १६ ले 
सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हक, धारा १७ ले स्वतन्त्रताको हक र धारा १८ ले समानताको 
हकको सुनिश्चतता गरेको छ। समानताको हक अन्तर्गत सबै नागरिक कानूनको दृष्टिमा 
समान हुने र कसैलाई पनि कानूनको समान संरक्षणबाट वञ्चित नगरिने कुरा महत्वपूर्ण छ। 
साथै धारा १८ को उपधारा (२) ले सामान्य कानूनको प्रयोगमा उत्पती, धर्म, बर्ण, जात, 
जाती, लिङ्ग, शारीरिक अवस्था, अपाङ्गता, स्वास्थ्य स्थिती, बैवाहिक स्थिती, गर्भावस्था, 
आर्थिक अवस्था, भाषा वा क्षेत्र, वैचारिक आस्था वा यस्तै अन्य कुनै पनि आधारमा भेदभाव 
गरिने छैन। उपधारा (३) ले राज्यले नागरिकहरूका विच उत्पती, धर्म, बर्ण, जात, जाती, 
लिङ्ग, आर्थिक अवस्था, भाषा वा क्षेत्र वा वैचारिक वा यस्तै अन्य कुनै आधारमा भेदभाव गर्ने 
छैन तर पारलैब्रिक व्यक्तिहरू लगायत सामाजिक वा सांस्कृतिक दृष्टिले पिछडिएका महिला, 
दलित, आदीवासी, आदीवासी जनजाती, मधेशी, थारु, मुस्लिम, उत्पीडित वर्ग, अल्पसंख्यक, 
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सिमान्तकृत, किसान, श्रमिक, युवा, बालबालिका, जेष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, 
गर्भावस्थाका व्यक्ति, अशक्त वा असहाय, पिछडिएको क्षेत्र र आर्थिक रुपले विपन्न खस आर्य 
नागरिकको संरक्षण, सशक्तिकरण वा विकासका लागि कानून बमोजिम विशेष व्यवस्था गर्न 
रोक लगाएको मानिने छैन भन्ने व्यवस्था गरेको छ। लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक 
लगायत केही खास बर्ग र समुदायको संविधान प्रदत्त यो हक विशिष्टिकृत हक हो र यसको 
प्रचलनमा विभेद हुनु हुदैन। त्यसैगरि संविधानको धारा २७ ले सुचनाको हक, धारा २८ ले 
गोपनियताको हक, धारा ३१ ले शिक्षा सम्बन्धी हक, ३३ ले रोजगारीको हक, धारा ३५ 
ले स्वास्थ्य सम्बन्धी हक, धारा ३८ ले महिलाको हक, धारा ३९ ले बालबालिकाको हक र 
धारा ४२ ले सामाजिक न्यायको हकलाई समेत मौलिक हकको रुपमा सुनिश्चतता प्रदान 
गरेको छ। यसका अतिरिक्त धारा ५० को उपधारा (१) ले कानूनको शासन, मौलिक हक 
तथा मानवअधिकारका मुल्य र मान्यता, लैङ्गिक समानता, सहभागिता र सामाजिक न्यायको 
माध्यमबाट राष्ट्रिय जीवनका सबै क्षेत्रमा न्यायपूर्ण व्यवस्थाका साथै ऐ. को उपधारा २ ले 
सबै प्रकारका विभेद, शोषण र अन्यायको अन्त्यकालागि राज्य उपर थप दायित्व निरोपित 
गरेको छ। साथै धारा १२६ ले नेपालको न्याय सम्बन्धि अधिकार संविधान, अन्य कानून र 
न्यायका मान्य सिद्धान्त अनुसार अदालतबाट प्रयोग गरिने र मुद्दा मामिलाका रोहमा 
अदालतले दिएको आदेश वा निर्णयको सवैले पालना गर्नुपर्ने व्यवस्था गरेको छ। 


.अतः माथि विभिन्न प्रकरणहरूमा उल्लेखित तथ्य, कानून, प्रमाण एवं सम्मानित सर्वोच्च 


अदालतबाट प्रतिपादित सिद्धान्तहरूको अतिरिक्त नेपालको संविधानको धारा १, १२, 
१६, १७, १८, २७, रट, ३१, ३३, ३५, ३७, इद, ३९ र धारा ४२ समेतका 
आधारमा धारा १३३(२)(३) अन्तर्गत निम्नलिखित आदेशहरू जारी गरिपाउँ: 


क) प्रस्तुत निवेदनको प्रकरण ७.१ मा उल्ले भए बमोजिम याँनिक तथा लेङब्रिक 
अल्पसंख्यक यमुदायका व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको महलमा “अन्य” जबाई बागरिकता 
जारी गर्ने यस्बन्धी निर्देशिका २०१९ को शीर्षक र प्रस्तावना सहित दफा १ को 
उपदफा (१), दफा २ को खण्ड (ख)(ग) र (घ), दफा ३ को उपदफा (१), दफा 
४ को उपदफा (१) र दफा ५ ले गरेको कानूनी व्यवस्था नेपालको संविधान, 
अन्तर्राष्ट्रिय कानून एवं अभ्यास अनुरुप नहुनुका साथै उक्त व्यवस्थाले नेपालको 
संविधानको धारा १२, १६, १७, १८, २८, ३१, ३३, उद, ३९ र ४२ द्वारा 
हामीहरुलाई प्रदत्त हकको कार्यान्वयनमा समेत समस्या पारेको छ। अतः नेपालको 
संविधान, अन्तर्राष्ट्रिय कानून एवं अभ्यास समेतका आधारमा उक्त निर्देशिकाका 


३१ 


ग) 


उल्लेखित व्यवस्थाहरूमा आवश्यक संसोधन, परिमार्जज र थप गरि “यौन 
अभिमुखीकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषता” तीन फरक फरक विविधताको 
स्पष्ट परिभाषा सहित उपयुक्त कानूनी व्यवस्था गर्नु भनि गृह मन्त्रालय समेतका 
विपक्षीहरूका नाउँमा परमादेशको आदेश जारी गरि पाउँ। 


साथै न्यायिक व्याख्याको माध्यामद्वारा नागरिकता प्रमाणपत्रको लिङ्गको महलमा 
सम्बन्धित व्यक्तिको व्यक्तिगत अनुभूती र आत्मनिर्णयको आधारमा “महिला” अर्थात 
अंग्रेजीमा “१”, “पुरुष” अर्थात अंग्रेजीमा “१॥”, महिला र पुरुष भन्दा भिन्न लैङ्गिक 
पहिचान भए “गैर-द्वयसांखिक” अर्थात अंग्रेजीमा “2८”, तेस्रो लिङ्गी भनि पहिचान गरे 
“तेस्रोलिङ्गी” अर्थात अंग्रेजीमा “1” र कुनै पनि लैङ्गिकतामा पहिचान नगर्नेलाई लैङ्गिक 
महल रहितको त्यस्ता कागजपत्र जारी गर्ने तथा संसोधन/सच्याउने सम्बन्धमा 
निर्देशिकामा आवश्यक संसोधन एवं उपयुक्त कानूनी व्यवस्था थप गर्नु भनि नेपाल 
सरकार, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय समेतका विपक्षीहरूका नाउँमा 
परमादेश लगायत आवश्यक र उपयुक्त आदेश जारी गरि पाउँ । 


प्रस्तुत निवेदनको प्रकरण ७.२ मा उल्लेख भए बमोजिम नागरिकता नियमावली 
अनुसूचि ७ र अनूसुचि १२ ले नागरिकता पाउन दिनुपर्ने निवेदनको ढाँचामा लैङ्गिक 
अल्पसंख्यक व्यक्तिले नागरिकताको लागि निवेदन गर्दा लैङ्गिक विवरणमा 
छोरा/छोरीको को सट्टा “अन्य” उल्लेख गरि निवेदन दिनु पर्ने भन्ने व्यवस्था नेपालको 
संविधानको धारा १२, १६, १८, ३८ र धारा ३९, अन्तर्राष्ट्रिय कानून एवं अभ्यास 
अनुकूल नभएकाले उक्त अनुसूचिका व्यवस्थाहरूमा प्रयुक्त “अन्य” भन्ने शब्दावलीको 


सट्टा लैङ्गिक तटस्थ शब्दावली (जस्तै “सन्तान”) को उल्लेख गरि अनुसूचिहरूमा 
संसोधन, परिमार्जन एवं उपयुक्त व्यवस्था थप गर्नु भनी नेपाल सरकार, प्रधानमन्त्री 
तथा मन्त्रीपरिषद्‌ कार्यालय समेतका विपक्षीहरूका नाउँमा परमादेशको आदेश जारी 


पाउँ। 


प्रस्तुत निवेदनको प्रकरण ८.१ मा उल्लेख भए बमोजिम नागरिकता ऐन, २०६३ 
को दफा १७६१) र (२), नागरिकता नियमावली, २०६३ को नियम १४ र 
नागरिकता प्रमाणपत्र वितरण कार्यविधि निर्देशिका, २०६३ को दफा ३७, उद र 
दफा ३९ को व्यवस्था नागरिकता प्रमाणपत्रमा रहेको पहिचान विपरितको नाम तथा 
लैङ्गिक विवरण विवरण संसोधन गरि वास्तविक लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नाम तथा 


डर 


घ) 


लैङ्गिक विवरण स्थापना गर्न अप्रभावकारी हुनुका साथै प्रस्तुत निवेदनको प्रकरण ६ 
मा विवेचित नजिर सिद्धान्त लगायत संविधान धारा १०, १२, १६ र धारा १८ 
समेतको कानूनी व्यवस्था अनुकूल नरहेकाले उक्त कानूनी व्यवस्थाहरूमा आवश्यक 
संसोधन एवं उपयुक्त कानूनी व्यवस्था थप गरि जन्मदाको यौनाङ्गको आधारमा कायम 
नाम तथा लैङ्गिक विवरण समेतका व्यक्तिगत विवरण संसोधन गर्न मिल्ने गरि 
उपयुक्त कानूनी व्यवस्था गर्नु गराउनु भनि प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालय 
समेतका विपक्षीहरूका नाउँमा परमादेश लगायत अन्य आवश्यक र उपयुक्त आदेश 
जारी गरिपाउँ । 


प्रस्तुत निवेदनको प्रकरण ८.२, ८.३, ८.४ र ८.५ मा उल्लेख भए बमोजिम उमेर 
नाम र जात वच्याउने नियमहरु २०१७ को नियम ३(२), र नियम ६, ६(१)(२), 
राष्ट्रिय परिचय पत्र तथा पञ्िकरण ऐन २०७६ को दफा २१, साध्यामिक शिक्षा 
उत्तीण एवएलवी) परिक्षा वञ्चालन तथा व्यवस्थापन निर्देशिका) २०६८ को दफा 
४५(१)(२) र उच्च माध्यामिक शिक्षा परिषद परिक्षा यम्बन्धी निर्देशिका २०६८ को 
दफा ६ ले हामी निवेदक तथा हामी जस्ता हजारौं नागरिकहरुलाई जन्मदर्ता, राहदानी, 
परिचयपत्र र शैक्षिक प्रमाणपत्र लगायतका व्यक्तिगत परिचय जनाउने कानूनी 
कागजप्रमाणमा जन्मदाको यौनाङ्गको आधामा इंगित नाम तथा लैङ्गिक विवरण 
संसोधन/परिवर्तन गरि वास्तविक लैङ्गिक पहिचान बमोजिमको नाम र लिङ्ग कायम गर्न 
गराउन असमर्थ बनाउनुका साथै संविधानको धारा १६, १८, ३१, ३८, ३९ र धारा 
४२ द्वारा प्रदत्त मौलिक हक अधिकारको उपभोग गर्नबाट बञ्चित गरेको छ। अतः 
उल्लेखित कानूननका उक्त व्यवस्थाहरुमा आवश्यक संसोधन र उपयुक्त कानूनी 
व्यवस्था थप गरि हामी निवेदक तथा हामी जस्ता नागरिकहरूको शैक्षिक तथा अन्य 
व्यक्तिगत कानूनी कागज पत्रमा रहेको नाम तथा लैङ्गिक विवरण जस्ता व्यक्तिगत 
विवरण संसोधन/परिवर्तन गर्न सकिने गरि उपयुक्त कानुनी व्यवस्था गर्नु गर्न लगाउनु 
भनि प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय समेतका विपक्षीहरूको नाउँमा 
परमादेशको आदेश जारी गरि पाउँ। 


साथै वास्तविक लैङ्गिक पहिचानका आधारमा शैक्षिक प्रमाणपत्रमा उपयुक्त 
संसोधन/परिवर्तन हुन नसक्दा हामी निवेदकहरू मध्ये केहीको उच्च शिक्षा अध्ययन 
कार्य प्रभावित भएको हुँदा यस सम्बन्धी उपयुक्त कानूनी व्यवस्था यथासम्भव छिटो 
गर्नु आवश्यक भएकाले उल्लेखित किसिमको नयाँ कानूनी प्रबन्धकालागि लाग्ने 


३३ 


समयसिमाको हकमा आदेश जारी भएको मितिले बढीमा एक महिनाको समयसिमा 
समेत तोकी पाउँ। 


प्रस्तुत निवेदनको प्रकरण नं. ९ मा उल्लेख भए बमोजिम विपक्षी सिन्धुपाल्चोक, 
काभ्रेपलाञ्चोक, काठमाण्डौं, नुवाकोट, मकवानपुर र बर्दिया जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयबाट क्रमशः मिति २०७७/०५/०८, २०७७१%०४%१९, 
२०७७/०२३/२२, २०७७/०३/२०, २०७७/०३/२५ र २०७७/०८/२९ मा 
जारी पत्रले संविधान धारा १०, १२, १६, १८ र धारा २८ तथा नेपाल नागरिकता 
ऐन, २०६३ को दफा ३, ४ र दफा द द्वारा प्रदत्त हक अधिकारको उल्लंघन 
गर्नुका साथै नेपाल नागरिकता ऐन, २०६३ को दफा १७, नागरिकता नियमावली, 
२०६३ को नियम १४ तथा नागरिकता प्रमाणपत्र वितरण कार्यविधि २०६३ को 
दफा ३७, ३८ र दफा ३९ को कानूनी व्यवस्थालाई थप संकुचन तथा निष्प्रभावी 
बनाएकोले उक्त स्वेच्छाचारीपूर्ण, गैरसंवेधानिक एवं गैरकानूनी उक्त पत्रहरूलाई 
उत्प्रेषणको आदेशद्वारा बदर गरि पाउँ। साथै न्यायिक व्याख्याको माध्यामद्वारा 
नेपालको संविधान, सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट प्रतिपादित कानूनी सिद्धान्त एवं 
अन्तर्राष्ट्रिय कानून तथा मापदण्ड विपरित नागरिकतामा नाम तथा लिङ्ग 
सच्याउने/परिवर्तन गर्ने प्रयोजनका लागि कुनै पनि किसिमको मेडिकल 
रिपोर्ट/सिफारीस लगायत विशेष निर्णयको माग गर्ने जस्ता कामकारवाही रोक्नु रोक्न 
लगाउनु, नागरिकता जारी गर्दा व्यक्तिको आत्मनिर्णयलाई प्रमुख आधारको रुपमा 
लिनु एवं सोही अनुरुप कानूनी प्रबन्ध गर्नु भनि विपक्षी प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ 
कार्यालय लगायत सम्बन्धित सबै विपक्षीहरूका नाउँमा निर्देशनात्मक आदेश जारी 
पाउँ। 


प्रकरण १० मा उल्लेख भए बमोजिम लेड्रिक ढुस्बोधन /॥784ब॥ा7/ कार्यलाई 
दण्डनीय बनाई यस्तो कार्यबाट पीडित व्यक्तिलाई पर्याप्त क्षतिपूर्ति सहितको उपचारको 
व्यवस्था सहितको नीतिनियम तथा कानून जारी गरि लागु गर्नु र उक्त नीतिनियम 
तथा कानून निर्माणमा केही समय लाग्न सक्ने अवस्था भएमा यस्तो दुस्बोधनजन्य 
कार्यलाई रोक्न राज्यका सबै तहका निकाय एवं अधिकारीहरूलाई स्पष्ट निर्देशन 
सहितको पत्राचार गर्नु भनि विपक्षी प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयलाई 
परमादेशको आदेश जारी गरि पाउँ । साथै विपक्षी बाजुरा जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयले निवेदक इशान रेग्मीको नाउँमा जारी गरेको प्रतिलिपी नागरिकतामा मृत 


३४ 


नाम र मृत लैङ्गिकता लगायतको व्यक्तिगत बिवरणहरू बारे उल्लेख गरेको र यस 
कार्यबाट मेरो संविधान प्रदत्त गोपनीयताको हक उल्लंघन हुन गएकोले उक्त 
प्रतिलिपी नागरिकतामा उल्लेखित मृत नाम तथा लैङ्गिकता सम्बन्धी व्यक्तिगत बिवरण 
हटाई पुनः अर्को प्रतिलिपी नागरिकता जारी गर्नु भनि विपक्षी बाजुरा जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयको नाउँमा परमादेशको आदेश जारी गरि पाउँ। त्यसैगरि नयाँ तथा 
प्रतिलिपी नागरिकता लगायतका व्यक्तिगत परिचय जनाउने कागजपत्र जारी गर्दा मृत 
नाम तथा लैङ्गिक विवरणको गोपनियता कायम राखी जारी गर्ने नीतिगत तथा 
कार्यविधिगत प्रबन्ध गर्नु गर्न लगाउनु भनि विपक्षी प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को 
कार्यालय, गृह मन्त्रालय र कानून, न्याय तथा संसदिय मामिला मन्त्रालय समेतका 
विपक्षीहरूका नाउँमा परमादेश लगायत आवश्यक र उपयुक्त आदेश जारी गरि पाउँ 
। 

छ) प्रस्तुत निवेदनको प्रकरण नं. ३ मा वबिवेचित यौन अभिमुखीकरण (३००१ 
0पला9100), लैङ्गिक पहिचान (0८८९ 1061019) र यौन विशेषता (५८४ 00101601619105) 
को परिभाषालाई कानूनी मान्याता प्रदान गर्नुका साथै सोही परिभाषा बमोजिम 
सम्बन्धित प्रचलित कानूनमा संसोधन परिमार्जनका साथै भविष्यमा निर्माण हुने 
नीतिनीयम तथा कानूनी व्यवस्थामा समेत अनुशरण गर्नु गर्न लगाउनु भनि प्रधानमन्त्री 
तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालय समेतका विपक्षीहरुका नाउँमा परमादेश लगायत अन्य 
उपयुक्त र आवश्यक आदेश जारी पाउँ। 


१४. प्रस्तुत विषय सबैभन्दा बढी उत्पीडनमा परेको, परिवार, समाज तथा राज्य संरचानाहरूबाट 
समेत असहयोग, अपमान र विभेद भोग्दै आएको सिमान्तकृत लैङ्गिक पहिचान तथा यौन 
विशेषता अन्तर्गतको व्यक्ति/समुदायको लैङ्गिक पहिचान, आत्मसम्मान, समानता र गोपनियता 
जस्ता आधारभूत मानवअधिकारको शीघ्र सम्बोधन गरिनु पर्न विषय एवं महत्वपूर्ण सार्वजनिक 
सरोकारको विषय भएकाले यस रिट निवेदनलाई अग्राधिकार दिई समय सीमा समेत तोकी 
विपक्षीवाट लिखित जवाफ मगाई अन्तिम को पेशी समेत तोकी पाउँ। 


१५. यसमा हाल कानुन व्यवसायी नियुक्त गरेका छैनौ । पछि नियुक्त हुनुहुने कानून 
व्यवसायीद्वारा प्रस्तुत गरिने बहस बुँदालाई समेत यसै निवेदनपत्रको अभिन्न अङ्ग मानी पाउँ 
। 


१६, निम्न लिखित कागज प्रमाणहरू यसैसाथ संलग्न छन्‌ः 
(क) निवेदकहरूको नागरिकता, जन्मदर्ता लगायतका शैक्षिक प्रमाणपत्र थान ...९६ 


३२ 


(ख) संयुक्त राष्ट्र संघद्वारा प्रकाशित अन्तरलिङ्गी, पारलैङ्गिक र द्वियौनिक तथ्य पत्र (:90/ 


5100) को अनौपचारिक नेपाली सम्पादन थान ..३ 


(ग) नागरिकता, जन्मदर्ता एवं शैक्षिक प्रमाणपत्रमा नाम तथा लैङ्गिक महल संसोधनकालागि 


गृह मन्त्रालय लगायत विभिन्न निकायहरूमा दिएको निवेदन थान ... 


(घ) खण्ड (ग) मा उल्लेखित निवेदनहरूमा प्राप्त जवाफ थान ....८ 


(ङ) नागरिकता लगायतका कागजप्रमाणमा बास्तविक लैङ्गिक पहिचान स्थापनाकालागि 


(च) 


राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग लगायतका निकायमा दिएको निवेदन थान १० 
नागरिकता लगायतका कागज प्रमाणमा नाम तथा लैङ्गिक बिवरण सच्याउन/परिवर्तन 
सम्बन्धमा सुचना माग गरि ७७ वटै जिल्ला प्रशासन कार्यालय लगायत विभिन्न 
निकायहरूमा दिएको निवेदन थान २७ 

खण्ड (च) मा उल्लेखित निवेदनहरूका सम्बन्धमा उक्त निकायहरूबाट प्राप्त समान 
प्रकृतीको जवाफ थान २२ 

सिन्धुपाल्चोक, काभ्रेपलाञ्चोक, काठमाण्डौं, नुवाकोट, मकवानपुर र बर्दिया जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयबाट जारी पत्र थान ६ 

निवेदक संस्था लगायत राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय संघसंस्था एवं व्याक्तिहरूद्वारा संयुक्त रुपमा 
मिति २०७७/०५/२५ मा जारी “नेपालमा लैङ्गिक पहिचानको कानूनी मान्यता 
सम्बन्धी राष्ट्रिय मागपत्र” थान .......................२:.:२०२१२२:२०:२१:२१२२१२२१:२२२२२०, १्‌ 


(ज) निम्नलिखित दस्तावेज प्रस्तुत मुद्वासंग सान्दर्भिक भएकाले बुझी प्रमाणमा लगाई पाउँ 
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१७. यसमा लेखिएको व्यहोरा ठीक साँचो छ झुटठ्ठा ठहरे कानून बमोजिम सहुँला बुझाउँला । 


निवेदक 
निज रुक्शना कपाली ...१ 


ईति सम्वत्‌ २०७७ साल माघ महिना १६ गते रोज ६ शुभस्‌........................:..:.१०.:, । 
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